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1 września 1939 r. zast£? rzemiosło pomorskie przy łntenąywńej, 
codziennej, szarej pracy, poświeconej dla dobra .Ívjoíeezeástwá 

■•i Państwa. • •
Dwudziestoletnia praca samorządu gospod ■) ;e:.;o r/o niosła, laby 
Rzemieślniczej w Toruniu w okresie mięchywoj-enr:yrn . w '
się na każdym kroku.

Wszędzie wrzało życie. Rzemiosło Świadome swego znaczenia v. życiu 
gospodarczym Polski nie szczędziło wysiłków, aby spełnić zadania", 
jakie p x-padały mu w udziale.

%
Ilość warsztatów wzrastała z roku na rok. 'Szeregi mistrzów 
i czeladników powiększa y się z lew u c? k-* artnk liczba : 
jesirowanych uczniów rokowała u ji -ps o z j.

Poszczególne warsztaty ulepszały swoje śr ¿di ;.iodLikc r *.iv. roby 
rzemieślnicze były coraz'lepszej j ko ci. Zb- t <• r p na ryr.k-* 
wewi ęrrzuym 'był uo o rn o  .- y . .< . i .

• zagraniczne.' Og-II • ■ * -
stał* z roki.

Organizacje z?< wodo- ■ xz-:. ' ; o ; - , o ’ y
interesów zawodowych . > c p i , . ú ̂  11 i • * y i- f >-v>\; •/ .
rozwojowej. Oświata i dokształcanie zawódóbe wid-;».-: > <o... ie-psae 
wyniki i zapewni ły  pe: y rozkwit gospodarczy • i inteięktu ilny 
rzemiosła pomorskiego.

II

.Cala ta twórcza praca z myślą o przyszłości zoeta a przerw? a 
w dniu 1. września 1939 r., w dniu niemieckiej napaś i n Polskę.

Hasło „D raig  nach Osten“ i „ausrotten“, jakże boleśnie odczuwać 
musiało rzemiosło już kilka dni po napadnie.

'Musiało się ono podporządkować zarze dzeniojn* 'zmierz ejąc-- m do 
likwidacji polskiego stanu posiadania i polskich rzemieślników.

O
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Tysiące najlepszych rzemieślników — działaczy zginęło z rąk 
hitlerowców. Wszystkie większe warsztaty przeszły pod zarząd nie
miecki z polecenia „Treuhandgesellschaft“, a to że pozostawiono 
wielką ilość średnich i małych warsztatów w rękach polskich, zaw
dzięczać należy jedynie okoliczności, że brak było niemieckich re- 
flektantów na takie obiekty. Także małe lepiej urządzone warsztaty 
z reguły były komasowane i oddawane w zarząd niemiecki, reszta 
zaś na podstawie nakazów musiała się nastawić na produkcję dla 
potrzeb niemieckiej ludności cywilnej i wojska.

Uległy likwidacji cechy, zaś majątek ich i sztandary skonfiskowano. 
■Utworzono nowe niemieckie cechy i prawie w każdym powiecie 
nadbudówkę t. zw. „K reishandw erkerschaft“. .

Izba Rzemieślnicza byłego wolnego miasta Gdańska stała się Izbą 
Rzemieślniczą województwa pomorskiego, czyli „Gau Danzig — West- 
preussen“, który zresztą obejmował kilka powiatów z terenu Prus 
Wschodnich, natomiast powiaty: Inowrocław, Szubin, Włocławek 
i Nieszawa nie weszły w skład województwa pomorskiego, a przy
dzielone zosfały do przedwojennego województwa poznańskiego.

Utworzono powiatowe związki cechów czyli „K reishandwerkerschaft“ 
w następujących miejscowościach: Bydgoszcz, Gdynia, Grudziądz, 
Chojnice, Starogard, »Brodnica, Toruń; opr5cz tego istniały one 
w Gdańsku, Elblągu, Malborku, Kwidzynie i Świeciu. Przy poszczegól
nych „Kreishandwerkerschaft“ (powiatowych związkach cechów) 
utworzono specjalne biura dla prowadzenia księgowości oraz biura 
porad budowlanych i odbudowy. Pozatym istniała dla sześciu 
zawodów Centrala Dostaw Rzemieślniczych.

Okupant przeprowadzał dokładną penetrację terenu, aby przez opa
nowanie i zorganizowanie go, móc po zwycięskiej wojnie bez więk
szych trudności obsadzić wszystkie placówki niemieckimi przedsię
biorcami, usuwając przedsiębiorców polskich do roli pracowników 
najemnych.

Z planem tym okypant nie taił się wcale, przypominając przy każ
dej sposobności Polakom, że prowadzenie przez nich zakładów jest 
tymczasowe.

III
Rok 1945 przywrócił Polakom dawną upragnioną i oczekiwaną 
wolność. Nastał jednak okres ciężkiej i niezm iernie odpowiedzialnej 
pracy. Praca tą była szczególnie trudną, gdyż prawie każdy warsztat * 
działać musiał w pierwszych tygodniach bez jakichkolwiek infor- 
macyj i jakiejkolwiek pomocy. Po opuszczeniu terenów polskich 
przez okupanta nie było odpowiednich władz administracyjnych,
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nie było dostateczne; o bezpieczeństwa, ani środków komunikacyj-.
uych. Każdy pr*'- biorca iruskd' k; •"••owa' ‘eie w e^ych poczy
naniach własnym i;- .. ikten: i kora) stad z przygodnej pomoce . 
A tymczasem żyti-r d ora gało eię cd rzemiosła p a c  i «sług. Zapo* 
trzebpwanie r  ; a . :r  . codzienne o użytku-stawało się coraz większe, 

■coraz bardziej) palące, Rzemieślnik pracował’ bez oglądania1 się ną| 
kogokolwiek* Pracowali piekarze i młynarze^ rzeżniey i szklarze, 
ślusarze i instalatorzy i wszyscy inni, bez których pomocy nie 
mogła się obyć ludność wśród gruzów o chłodzie i głodzie.

• Utworzyły się niebawem władze lokalne, ustanowione zostały wła
dze p ńst rdwe, warunki bezpieczeństwa poprawiły się. Aprowiza
cję ludności usprawniono. Nawiązano komunikację z innymi lida- 
etami. Dochotblły ju ż . urzędowe zarządzenia, instrukcje i wskazania. 
Zapoznano, siu z dekretam i Pi K. W. !N-u, wprowadzającymi głębo
kie zmi. ny strukturalne w państwie.

Tymczasem w terenie praca zawsze jeszcze była niemożliwą. Każdy 
powiat, każde miasto borykało się z tymi samymi trudnościami. 
Zresztą nie od razu teren ca'ego wojuw dztwa pomorskiego został 
oswobodzony. Czyś- jego jeszcze przez diuiszy okr^s czasu by a te
renem operacyj wojennych. Najlepiej stwierdzają to daty oswobo- 
dzenia poszczególnych miejscowości województwu pomorskiego:

22 . 1 . — Inowrocław . 25. 2. — Chojnice
24. 1. — Bydgoszcz 6. 3. — Kościerzyna

99 — Kowalewo, Bi*odnica, 7. 3. — Gniew
> Chełmża 99 — Starogard

1 . 2 . — Toruń 28. 3. — Gdańsk, Gdynia
19. 2. — Grudziądz 5. 4 . — Puck - '
22 . 2 . — Czerąk 10. 5. — Hel

To też o ile chodzi o sprawy rzemieślnicze, to były one przez dłu
gi ctas załatwiane lokalnie, zależnie od inicjatywy i energii osób, 
które wysunięto na czoto.

W Toruniu reaktywowała się w gmachu własnym Izba Rzemieślni
cza z pr. sdwojennym personelem, obejmując początkowo swym sa- 
sięeiwn najbliższe powiaty.

W Bydgoszczy z polecenia Wydziału Przemysłowego Urzędu Woje
wódzkiego Pomorskiego utworzyła się Izba Rzemieślnicza na teren
lokalny. -

" . ^  
W Inowrocławiu kierowpiey przedwojennego ruchu'rzem ieślniczego 
współpracowali z- Wydzieram- Przemysłowym miasta.
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Podobnie sprawa przedstawiała się w całym szeregu* innyck miast 
jak: Włocławek, Grudziądz, Chojnice, Nakło i inne.

i
Po przezwyciężeniu pierwszych trudności nawiązano wzajemny kon
tak t z rzemieślnikami sąsiednich miast cęlem uzgodnienia dalszej 
współpracy i ustalenia okręgu działalności i siedziby Izby Rze*- 
mieślniczej. /  '

Doszła w międzyczasie wiadomość co do przyszłego terenu działania 
Izby Rzemieślniczej i przyszłych granic województwa. „Polpress4 
z dnia 4 kwietnia 1945 r. pisze, że utworzone zostało województwo 
gdańskie, w skład którego z dotychczasowego^ województwa pomor
skiego wejdą: Gdynia, oraz powiaty morski, kartuski, kościerski, 
starogardzki i tczewski.

IV

Izba Rzemieślnicza województwa pomorskiego w Toruniu podjęła 
tymczasem norm alne swoje czynności.

Pierwsze egzamiuy mistrzowskie w zawodzie kominiarskim odbyły 
się 22 marca 1945 r. w Toruniu, pierwsze zaś egzaminy czeladni
cze w tymże zawodzie 24 marea 1945 r.* Pierwszy kom unikat pra
sowy o rejestrowaniu uczniów wzgl. przepisaniu niemieckich umów 
uczniowskich ukazał się dnia 19 marca 1945 r. Pierwsze zebrania 
konstytucyjne cechów odbyły się 3 kwietnia 1945 r.

W dniu 16 kwietnia 1945 r. o b ją ł. urzędowanie mianowany przez 
Min. Przemysłu na stanowisko dyrektora Izby Rzemieślniczej ob. 
Kazimierz Barciszewski. Pierwsze zebranie tymczasowego Zarządu 
Izby Rzemieślniczej, mianowanego przez Min. Przemysłu — odbyło 
się 24 maja 1945 r. Zarząd Izby składał się z następujących osób: 

\ .
Prezes Antoni Osiński, Toruń — mistrz piekarski 
W-Prezes P iotr Godek, Bydgoszcz — mistrz rzeźnicki 
Radcowie:. A rtur Szulc, Toruń — mistrz ślusarski

Stefan Kwitliński, Włocławek ‘— mistrz zduński
Leon Urbański, Inowrocław — mistrz kołodziejski- . • ♦

Praca Narządu- Izby Rzemieślniczej była w pierwszym okresie nie
zmiernie odpowiedzialna, szczególnie w związku z ogłoszonymi de
kretam i o reformach społecznych, uchwalonymi przez P. K. W. N.

Reforma rolna, upaństwowienie kluczowego przemysłu, uspółdziel- 
nienie życia gospodarczego, zaprowadzenie kart żywnościowych,



przerzucenie punktu ciężkości pracy organizacyjnej i reprezentacyj
nej pracowników na Rady Zakładowe i Radę Związków Zawodo
wych, przerzucenie całego ciężaru z tytułu .ubezpieczeń pracowni
ków na pracodawcę, zmiana środka płatniczego itp. spowodowały 
wśród szerokich warstw społeczeństwa chwilową dezori ntacj .

Odbijało sję to szczególnie przez ingerencję różnych niekompeten
tnych czynników wT normalny tryb pracy urzędów i instytucyj, co 
przejściowo i w Izbie Rzemieślniczej wywołało pewne dysonanse. 
Wszystkie jednak trudności zlikwidowano w stosunkowo krótkim 
czasie, a współpraca pomiędzy Izbą Rzemieślniczą a .władzami za
cieśniła się jak w okresie przedwojennym. W ielką'pomocą w uspra
wnieniu pracy organizacyjnej rzemiosła były powiatowe związki ce
chów, które w pierwszych miesiącach utworzyły się samorzutnie 
w następujących miejscowościach: Włocławek, Inowrocław, Grudziądz 
Chojnice i iNakło.

Częste wyjazdy do tych ośrodków oraz do innych miejscowości, 
w których się także po pewnym czasie utworzyły powiatowe związki 
cechów 'i osobiste kontaktowanie przyczyniły się do uregulowania 
i ujednolicenia pracy w terenie.

Także k o n tak t' z władzami wojewódzkimi i centralnymi stał się 
coraz hardziej wydatnym. Kwestia sufęwcćw, kredytów, cen sztyw
nych, wymiarów podatkowych, sprawy nauki, egzaminacyjne oraz 
finansowe Izby niejednokrotnie wymagały dokładnego sprecyzowa
nia i musiały być przedmiotem częstych rozważań i interwencyj.

Z dniem 4 sierpnia 1945 r. Ministerstwo Przemysłu zarządziło prze
niesienie Izby Rzemieślniczej z Torunia do Bydgoszczy zamykając 
tym samym gorące i namiętne dyskusje, jakie od samego początku 
toczyły się wśród rzemiosła na temat siedziby izby Rzemieślniczej. 
W dniu 1 września 1945 r. Zarząd Izby Rzemieślniczej zajął sta
nowisko wobec zarządzenia Ministerstwa, ustalając term in przenie
sienia biur i załatwiając inne z tym związane kwestie. Dla re 
prezentacji oraz systematycznego zwijania niektórych agend i opieki 
nad obszernymi archiwami w dotychczasowej siedzibie ustanowiono 
w Toruniu oddział Izby.

W końcu roku 1945 mianowany został przez Ministerstwo Przemysłu 
jako drugi wice-preżes Izby ob. Wojciech Fiołka z Bydgoszczy. Skład 
Zarządu Izby doznał już poprzednio zmiany o tyle, że na podsta
wie osobistego porozumienia między zainteresowanymi, prezesem 
Izby został ob. P iotr Godek, zaś dotychczasowy prezes ob. Antoni 
Osiński z Torunia został wice-prezesem.



• Działalność Izby Rzemieślniczej w roku 1945 ogólnie biorąc nie
wiele odbiegała od norm przedwojennych.

Zilustruje to kilka cy fr:
Przeprowadzono 2.282 egzaminów czeladniczych w 43 zawodach, 

„  1.920 „ mistrzowskich w 37 „
Zarejestrowano 7.957 samoistnych warsztatów.
Zarejestrowano i przepisano 3.205 umów o naukę w 37 zawodach. 
Powołano do życia 146 cechów branżowych.

Współdziałano w utworzeniu 14 spółdzielni z wkładem kapitału 
w wysokości sześciu (6) milionów złotych.
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II. Położenie gospodarcze rzemiosła
A. Ogólnei ' ✓
W strukturze gospodarczej kraju zajmowało rzemiosło zawsze obok 
rolnictwa w produkcji dóbr czołowe miejsce. Nawet głębokie prze
miany struktury gospodarczej nie mogły zmniejszyć znaczenia i roli 
rzemiosła.

Nie ulega wątpliwości, że parcelacja wielkich majątków prze
prowadzona intensywnie i w szybkim tempie, że upaństwowienie 
przemysłu kluczowego, przedsiębiorstw przemysłowych, fabryk i wy
twórni większych rozmiarów, instytucyj kredytowych, ubezpiecze
niowych i innych nie mogło pozostać bez wpływu ńa ukształtowa
nie warunków produkcyjnych i zbytu w rzemiośle. W wielkiej 
mierze zmiany strukturalne spowodowały odmienne nastawienie 
społeczeństwa do rzemiosła, jako następstwo niewłaściwie rozumia
nej propagandy.

Zbyt często było rzemiosło przedmiotem ukrytych ataków w naj
różniejszej formie i postaci, których celem było obniżanie go w o- 
czach społeczeństwa, uczynieni«^ z niego Reakcji, wsteczników i sa- 
botarzystów nowego ustroju gospodarczego.

Starano się sugerować, że obok przemysłu państwowego prawo 
bytu ma jedynie jeszcze spółdzielczość, zaś przedsiębiorstwa pry
watne wykorzystujące rzekomo świat pracy i pracującą inteligencję, 
a dorabiając się przez pobieranie wysokich zysków, winny ulec 
likwidacji.

/  -  .
Dodać należy, że niektóre Urzędy Skarbowe zbyt gorliwie wyko
nywały przepisy o wymiarze i pobieraniu różnych świadczeń 
publicznych od rzemieślników, co w rezultacie równało się często 
pozbawianiu przedsiębiorców substancji majątkowych.

W takiej to atmosferze rodziły się pogłoski o likwidacji prywatnej 
inicjatywy, które przez czynniki wrogie naszej państwowości zostały 
skrupulatnie rozpowszechnione przy pomocy propagandy szeptanej. 
Dlatego też dobrze się stało, że Minister Przemysłu oh. Hilary 
Minc na IX Sesji Krajowej Rady Narodowej, odbytej w dniu



2 stycznia 1946 r. jasno i niedwuznacznie określił rolę inicjatywy 
prywatnej w modelu gospodarczym, odbierając tym samym wrogiej 
propagandzie resztę argumentów przy szerzeniu kłamliwych wieści.

Jest rzeczą jasną, że rzemiosło jest z natury nastawienia konser
watywnego. Podobnie umiejętność i doświadczenie zawodowe wraz 
z wrodzonym poczuciem organizacji i tradycyjnym nastawieniem 
wobec wszystkich przejawów życia zbiorowego, przechodzi w rze
miośle z pokolenia na pokolenie.

Analogicznie kształtuje się orientacja ogólna, wspólny sposób my
ślenia i podejmowanie decyzji.

Pomimo to postęp w każdej dziedzinie* czy to na polu technicz
nym, kulturalnym  lub społecznym znajduje w rzemiośle zawsze 
żywy oddźwięk, pełne zrozumienie i poparcie.

Jednakże tylko te zmiany, które rokują pewną stałość na przyszłość 
mogą wywołać głębszą reakcję w rzemiośle i pozyskać jego pozy
tywne nastawienie. Znajduje to swój wyraz obecnie, w okresie 
stabilizacji', coraz bardziej pozytywnym hstosunkowaniu się do za
gadnień społeczno gospodarczych, ale zawsze pod kątem widzenia 
nie utracenia samoistnego i niezależnego bytu.

W realizację programu przebudowy gospodarczej Polski rzemiosło 
włożyło swój wielki wkład m aterialny i moralny, wychodząc z za
łożenia, że jest to obowiązkiem obywatelskim każdego uczciwie 
myślącego członka społeczności Polski i dlatego pragnieniem jego 
jest odegrać właściwą i należną rolę w tej akcji.

Żywotne zagadnienia rzemiosła, ujęte w ramach ogólno państwowe
go planu gospodarczego, nie będą nigdy przyczyną niedociągnięć 
gospodarki ogńlnopaństwowej, jeżeli rzemiosło przez swój samorząd 
gospodarczy będzie miało możność’ wpływać na ich kształtowanie.

W tych bowiem wypadkach będzie ońo poczuwać się do współod
powiedzialności za zamierzenia podjęte dla zrealizowania planów, 
ustalonych w związku z ogólną rozbudową życia gospodarczego 
Państwa.

Okupacja spowodowała w szeregach warsztatów rzemieślniczych 
znaczne spustoszenie. Liczba warsztatów zmniejszyła się, zmniejszy
ła się też liczba zatrudnionych czeladników i zarejestrowanych ucz
niów. Potencjał produkcyjny został zotym przez okupanta znacznie 
obniżony i wynosi przeciętnie 50°/o etanu przedwojennego.
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Stan obecny ilustruje niżej podane zestawienie ilości warsztatów 
rzemieślniczych w roku 1939 i 1946 przy- uwzględnieniu faktu, że 
województwo pomorskie zostało zmniejszone przez odłączenie pół
nocnych powiatów i przyłączenie ich do województwa gdańskiego.

Z okręgu Izby Rzemieślniczej zostały w roku 1945 wyłączone:

pow. starogardzki 71.800 mieszk. 1030 warsztatów w r. 1939
* „ morski 163.700 „ 2085 99 99 99

„ Gdynia 68.700 ,, 871 ,, 99 99 • 99

„ tczewski 67.400 „ ' 770 99 99 99

„ kościerski 51.700 „ 449 99 99 9»

Zamieszczony wykaz ilustruje stan rzemiosła pomorskiego w dniu 
31. 1 2 . 1946 r. w'poszczególnych powiatach, przy czym dła porówna
nia podano cyfry z roku 1939.

Obszar
km3

Mieszkańców 

1939 ' 1945

Warsztatów
rzemieślniczych

1939 1946

Brodnica powiat 
Bydgoszcz mia9to 
Bydgoszcz powiat 
Chełmno powiat 
Chojnice powiat 
Grudziądz miasto 
Grudziądz powiat 
Inowrocław miasto 
Inowrocław powiat 
Lipno powiat 
Nieszawa powiat 
Lubawa powiat 
Rypin 1 powiat 
Sępólno powiat 
Szubin powiat 
Świecie powiat 
Toruń miasto 
Toruń powiat 
Tuchola powiat 
Wąbrzeźno powiat • . 
Włocławek powiat 
Wyrzysk

912 
75 

1.343 
738 

1.854 
28 

758 
. 37 

1.287 
1.535 i 
1.278 

833 
1.188 

681 
912 

1.533 
59 

864 
1.039 

673 
1.325 
1.101

56.300 
| 175.300

52.800
76.900
96.800

|  101.000
104.500
117.900
53.600
86.600 
29.600
47.800 
88.000

}114.200
41.200

'49.900
147.800
66.900

56.000
117.000
58.000
53.000 
.77.000
54.000
43.000
34.000
67.000

104.000
118.000
54.000
85.000
32.000
48.000
88.000 
62.000 

‘52.000
41.000
50.000 

148.000
65.000

1.092 
2.427 

599 
566 

1.034 
1.003 

420 
788 
513 

1.629 
* 1.882 

928 
1.265 

708 
636 

1.420 
1.255 

468 
457 
551 

2.932 
874

530
1.478

385
285
408
407 
173
408 
364 
354 
321 
391 
473 
242 
371 
609 
640 
273 
294 
337

1.110
607

| 20.033 |l .507.100 1.505.000 | 23.447 | 10.460

Jak z podanego zestawienia wynika, ilość warsztatów zmniejszyła 
się w 6-ciu latach o 12.967 czyli o 55%), a ponieważ ilość miesz
kańców pozostała prawie bez zmian, przeto na 1.000 mieszkańców



przypada obecnie około 7 warsztatów rzemieślniczych, gdy tymcza
sem w roku 1939 na 1.000 mieszkańców przypadało ponad 15 
warsztatów rzemieślniczych. #

Jeżeli do tego dodamy, że ilość czeladników zmniejszyła się w tym 
samym stopniu, oraz że ilość uczni wynosi obecnie 6 7 J/o stanu 
przedwojennego, to łatwo będzie stwierdzić, że potencjał produk
cyjny rzemiosła znacznie zmalał.

t ł
fen  spadek potencjału zbiega się jednak ze zwiększonym zapotrze
bowaniem szerokich mas konsumentów. Bowiem na skutek ogra
niczeń jakie obowiązywały w czasie okupacji, konsumenci nie mogli 
pokryć swoich bieżących potrzeb. Z tego powodu prawie w każdym 
przedsiębiorstwie przemysłowym i gospodarstwie domowym zostały 
użyte wszelkie zasoby. W związku z tym do zadań rzemiosła należy 
obecnie nie tylko pokrywać potrzeby bieżące, ale także uzupełniać 
zapasy, lego* wszystkiego trzeba było dokonywać" przy znacznie 
zmniejszonej ilości rąk roboczych. Jeżeli przyjmiemy jako wykładnik 
siły produkcyjnej rzemiosła w roku 1939 cyfrę 100 i taką samą 
cyfrą wyrazimy zapotrzebowanie, to przy naświetleniu w dzisiejszej 
rzeczywistości przedstawia się nam następujący obraz:

Siła produkcyjna 
rzemiosła Zapotrzebowanie

1 9 3 9

1 9 4 6

i

100
minus 50

100 
plus 100

S ta n  50 S ta n  . 200

Zatem jedna siła w rzemiośle winna obecnie wykonywać 4-krotnie 
więcej pracy, aniżeli w roku 1039.

Tymczasem 'w całym szeregu zawodów rzemieślniczych jest obecnie 
słabe zatrudnienie, a nawet w niektórych prawie że go niema.

t % *
Składają się na to następujące okoliczności:
a) brak na rynku dostatecznej ilości surowców, materiałów i pół

fabrykatów
b) wygórowane ceny na wolnym rynku za artykuły potrzebne do 

produkcji.

Konsumenci nie mogą zatem pokrywać pilnych zapotrzebowań po 
pierwsze z powodu braku odnośnych materiałów, a po drugie z braku 
dostatecznych środków finansowych.
12 — — ............. - .. - ..- ------  ------------------ ■ - --------------------------



Przy pomocy kredytów nie można tego zagadnienia rozwiązać, 
bowiem kredyty bankowe na cele obrotowe są krótkoterminowe, 
a zatem drogie i z tego to powodu nie może rzemieślnik udzielać 
swoim odbiorcom kredytu.

W wielu zawodach praca rzemieślnika polegała ty łka na wykony
waniu zleceń z obcych materiałów, które klient posiadł drogą wy-' 
miany, przydziału, lub przez nabycie na wolnym rynku.

W związku z tym ceny za prace i wyroby rzemieślnicze kształtowały 
się odmiennie niż dotychczas., Musiało to oczywiście wywierać swój 
wpływ na kalkulacje, na obroty, na zysk i opodatkowanie. Władze 
skarbowe przyjęły bowiem w tych wypadkach zeznania płatników 
z zastrzeżeniem, dokonując z reguły domiaru podatkowego do pełnej 
wartości produkcji.

Zmiany zatem jakie zaszły na rynku nie pozostały bez wpływu na 
kształtowanie się warunków pracy i dochodowości w rzemiośle, 
zwłaszcza, że wahania cen były dość znaczne, jak np. cena skóry 
twardej, która w ciągu dwóch tygodni podrożała 6 100% . Podobnie 
też kształtowały się ceny innych materiałów.

Taryfy płac dla czeladników były kilkakrotnie przedmiotem rozwa
żań w związku ze stopniowym ich podwyższaniem. Rzemiosło nigdy 
nie negowało konieczności ustalenia lub podwyższenia taryfy plac 
dla czeladników, przeciwnie świadomie dążyło do ich ustabilizował 
nia ‘ i upowszechnienia, bowiem realne płace ujęte w umowach 
zbiorowych pozwalają kalkulację ceny sprzedażnej oprzeć przynaj
mniej na jednym stałym elemencie.

Kalkulacja rzemieślnicza jeszcze z innego powodu stała się proble
mem niezmiernie trudnym do rozwiązania w dzisiejszych czasach. 
Jednym bowiem z elementów kalkulacyjnych są jak wiadomo koszty 
produkcyjne, składające się z wydatków, związanych z provflfedze- 
niem przedsiębiorstwa. Właśnie wysokość tych wydatków z uwagi 
na ich rożnorodność wpływa ogromnie na kształtowanie się ceny 
sprzedażnej wyrobu.

Niesłusznie zatem rzemiosło staje się często przedmiotem ataków, 
tak ze strony prasy, jak i niektórych komisyj cennikowych w związku 
z przeprowadzaniem kalkulacji.

Niesłusznie dlatego, że kalkulacja rzemieślnicza to końcowy rachunek 
najróżniejszych wydatków dokonanych przez rzemieślników przy 
produkcji swych wyrobów.

Ten fakt nie zawsze brany jest pod uwagę przez szerszy ogół kon
sumentów, oraz przez czynniki krytykujące kalkulację rzemieślniczą.
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Pewnym jest, że poziom cen za wyroby rzemieślnicze dopiero 
wtenczas okazywał będzie tendencje zniżkowe, jeżeli ogólny poziom 
cen będzie systematycznie opadał.

Rok sprawozdawczy nie wykazywał tego rodzaju tendencji, jakkol
wiek na wielu odcinkach nastąpiła stabilizacja. Nie mogło to jednak 
wpłynąć na obniżkę cen za wyroby rzemieślnicze i ua ustabilizo
wanie warunków egzystencji rzemiosła.

Położenie rzemiosła w roku sprawozdawczym było na ogół dość 
trudne i we wielkiej mierze uzależnione od ogólnej koniunktury 
rynkowej, a w szczególności od kształtowania się na wolnym rynku.

* \
B. Położenie gospodarcze poszczególnych zawodów
Murarstwo zakładów 144 roku 1939 =  1.018) 

betoniarzy 8 czyli obecnie =  14,9%
Ciesielstwo zakładóyy 27 (w roku' 1939 =  433)

czyli obecnie =  6, 2%

Zatrudnienie niejednolite, przedsiębiorstwa w przeważającej części 
naprawiają uszkodzenia spowodowane działaniami wojennymi, a wy
jątkowo większe remonty. Nowycłrbudowli zasadniczo się nie wznosi.

W nielicznych wypadkach buduje się nowe budynki dla potrzeb 
urzędów, wojska itp.

Dotychczas nie odczuwało się braku pracowników-wykwalifikowanych. 
Niema również obawy, aby przy zwiększonym ruchu budowlanym 
miało zabraknąć wykwalifikowanych pracowników. Natomiast ód- 

" czuwa się słaby dopływ, narybku.
Ogółem było uczniów w roku 1939 =  434, zaś obecnie jest 36.

Dochodowość w zawodzie nieznaczna, jedynie dobrze zapowiadające 
się perspektywy na przyszłość w ruchu budowlanym nakłaniają 
przedsiębiorców do przezwyciężenia trudności i trwania na stanowisku.

Złożonych egzaminów było:
egzaminów -mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 24 murarzy 17 cieśli 67 murarzy 39 cieśli
1946 35 „ 25 „ 180 „ 110 „

Dekarstwo zakładów 118 (w roku 1939 =  187
- czyli obecnie =  63,1% )

. Zduństwo zakładów 80 (w roku 1939 =  142)
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Zatrudnienie podobnie jak  w zawodzie m urarskim  i ciesielskim 
bardzo słabe.

Właściciele nieruchomości z uwagi na nieopłacalność obiektów ogra
niczają się do zlecania najniezbędniejszych napraw, za które płacą 
w dodatku bezpośrednio lokatorzy. Istnieją też trudności w samym 
nabywaniu materiałów. Poziom cen na wolnym rynku wpływa 
znacznie na podwyższenie cen za wykonanie prac i za wytwory. 
Ilość pracowników narazie dostateczna. Dopływ uczniów zadawalający.

Stan uczniów: , '
dekarstwo 20 (w roku 1939 =  2)
zduństwo 15 (w roku 1939 =  46) '

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych
\

1945 25 dekarzy 14 zdunów 19 dekarzy 20 zdunów
1946 12 „ 14 „ 55 „ 20 „

‘ Malarstwo: budowlanych zakładów 191
szyldowe „ 2 (w roku 1939 łącznie 532)

* na szkle „ __ 1
194

Lakiernictwo: zakładów 11 (w roku 1939 =  30)

Zatrudnienie na ogół dostateczne. Jest dużo kapitalnych remontów 
w związku z dostosowaniem mieszkań i b iur do stanu używalności. 
Istnieją również poważne trudności w nabywaniu materiałów. Wy- 

• placalność odbiorców pozostawia wiele do życzenia. Ilość wykwa
lifikowanych pracowników jest na razie dostateczna. Zwiększenie 
ich liczby jest możliwe bęz żadnych trudności. Dopływ uczniów 
niedostateczny.

Stan uczniów obecnie łącznie 61 (w roku 1939 =  163)

Złożonych egzaminów było:
egzaminów mistrzowskich ' egzaminów czeladniczych

1945 48 malarzy 4 lakierników * 52 malarzy 2 lakierników
1946 32 „ — 89 „ .
Szkłarstwo: zakładów 98 (w roku 1939 =  167)

Położenie analogiczne bez zawodu malarskiego. Okresami nie było 
pracy z powodu braku szkła. Wysokie ceny są powodem, że nawet 
konieczne prace nie są przez właścicieli nieruchomości powierzane.

\  '
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Wypłacalność zleceniodawców nie zawsze odpowiada przyjętym zwy
czajom. Sil wykwalifikowanych jest poddostatkiem, a dopływ uczniów 
dostateczny. Obecny stan uczniów 19 (w roku 1939 =  12)

Złożonych egzaminów było:
egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 20 . ■ 8 ■
1946 15 * 24

Rzeźbiarstwo w kam ieniu: zakładów 10 (w, roku 1939 =  58) 
Kamieniarstwo: zakładów 20 (w roku 1939 =  36)
V
Zatrudnienie niejednolite uzależnione od miejscowych warunków. 
Na ogół dość dobre w związku z budową m ostów,' pomników, na
grobków itp. Trudności w nabywaniu materiałów zasadniczo n iem a. 
Wypłacalność zleceniodawców średnia. Ilość pracowników wykwa
lifikowanych jest dostateczna. Stan uczniów niezadawalający. Obec
nie 4- (w roku 1939 =  11)

Złożonych egzaminów było:
egzaminów m istrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 9 w rzeźbiarstwie 1 w rzeźbiarstwie
1946 3 8

Brukarstwo: zakładów 6 (w roku 1939 *  62)
Studniarstwo: zakładów 28 (w roku 1939 =  65)

Brukarstwo prawie że znikło. Przedsiębiorcy, mistrzowie i czela
dnicy zatrudnieni są w państwowej i samorządowej służbie drogowej. 
Studniarstwo zatrudnione jest niejednolicie, zależnie od warunków 
miejscowych i zniszczeń wojennych. Uczniów w obu zawodach nie- 
zarejestrowano. W roku 1939 było 30 uczniów brukarskich i 5 
uczniów studniarskich.

Złożonych egzaminów było:
« % i

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

.1945 7 studniarzy
— brukarzy 

1946 1 studniarz
1 brukarz

8 studniarzy 
2 brukarzy 
5 studniarzy 
4 brukarzy

Kominiarstwo: zakładów 110 (w roku 1939 =  129)

Stosunki pracy i zarobki są unormowane taryfami opłat, zatwier
dzonymi przez władzę wojewódzką. Z czeladnikami zawarta jest



umowa zbiorowy Ilość czeladników mimo odpływu na Ziemie Od
zyskane jest dostateczna.

Stan uczniów obecnie 113 (w roku 1939 =  71)

Złożonych egzaminów było:
egzaminów mistrzowskich. " egzaminów czeladniczych

1945 65 36
1946 32 47

Stosunkowo wielką ilość egzaminów tłum aczyć. należy tym, że komi
niarstwo w roku 1938 zostało ponownie zaliczone do rzemiosła,
wobec czego wielka ilość rzemieślników składała dodatkowo egzaminy.

'  * \

Stolarstwo: zakładów 589 (w roku 1939 =  1870)

Spadek ilości warsztatów o 69°/o tłumaczyć należy z jednej strony 
migracją na Ziemie Odzyskane, z drugiej upaństwowieniem wielkiej 
ilości warsztatów opuszczonych i porzuconych. Zatrudnienie w za
wodzie jest na ogół średnie. Głównym przedmiotem produkcji są: 
meble dla szkół, urzędów, wojska oraz roboty stolarskie na budo
wlach. • Pod koniec roku sprawozdawczego odczuwany był wyraźnie 
brak wielu materiałów, a szczególnie drzewa. Wypłacalność od
biorców na ogół dobra. Dochodowość z uwagi na stałą zwyżkę 
cen iluzoryczna. Czeladników jest pod dostatkiem.

0
Stan uczniów wynosi obecnie 422 (w roku 1939 =  773)

Złożonych egzaminów było: •
egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

•1945 132 120
1946 93 224
Tokarstwo w drzewie: zakładów 20 (w roku 1939 =f 37) 
Rzeźbiarstwo w drzewie: zakładów 4 (w roku 1939 =  20)

Położtenie tych zawodów układa się analogicznie do zawodu stolar
skiego, gdyż są ze stolarstwem ściśle związane. Nie zauważono 
braku wykwalifikowanych sił. Uczniów nie zarejestrowano. W roku 
1939 było 2 uczniów tokarskich. W roku 1945 złożony był l  egza
min mistrzowski w tokarstwie i to w dodatku przez kobietę.
Kołodziejstwo: zakładów 407 (w roku 1939 — 1063) N
Stan zatrudnienia w kołodziejstwie jest stosunkowo slaby a cała 
praca ogranicza się do wykonywania koniecznych napraw i najnie
zbędniejszych niektórych nowych .'części. Nie ma też zawód koło
dziejski odpowiedniej ilości twardego drzewa dla celów produkcyjnych.

?)■ X III Spriiwozd. Izby Rzem. w Bydgoszczy
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Rolnictwo podchodzi bardzo powściągliwie do uzupełnienia swoich 
środków lokomocji a jego wypłacalność jest naogół słaba. Praco
wników jest dostateczna ilość.

Stan uczniów obecnie 85 (w roku 1939 == 167)

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 43 44
1946 39 87

Bednarstwo: zakładów 44 (w roku 1939 == 41)

Zbyt wyrobów jest średni, a poziom cen dość niski. Zyskowność 
również średnia. Stan uczniów 3, w roku 1939 było 4.

Złożonych egzaminów było: , t
egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 — 7
1946 *2 ’ 8

Koszykarstwo: zakładów 31 (w roku 1939 =  53)

Położenie analogiczne do bednarstwa. Uczniów nie zarejestrowano 
podobnie jak w roku 1939.

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1946 1 1

Szczotkarstwo: zakładów 48 (w roku 1939 =  48)

Zatrudnienie dobre. Brak materiałów, wobec czego przerabiane są 
namiastki. Uczniów zarejestrowano 3, w roku 1939 żadnego.'

Egzaminy zostały przeprowadzone tylko w roku 1946 i to:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

7 3

Budowa instrumentów muzycznych: zakładów 9 (w roku 1939 =  9)

Zatrudnienie dobre. Brak materiałów do większych napraw. Uczniów 
zarejestrowano 3, w roku 1939 żadnego.

18



Egzaminy zostały przeprowadzone tylko w roku 1946 w tym:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

' 6 _  * 2

Ślusarstwo:

ślusarstwo \ maszynowe zakładów 391 (w roku 1939 —• 765)
„ precyzyjne „ 79 („ „ • „ — 33)
„ samochodowe „ 42 („ „ „ =  44)

tokarstwo w metalu 2 („ „ „ =  10)
i wulkanizatorstwo „ 23 („ „ ,, == )

Zatrudnienie we wszelkich gałęziach ślusarstwa jest dostateczne, 
w niektórych nawet dobre. Odczuwa się natomiast dotkliwy brak, 
niekiedy podstawowych materiałów, półfabrykatów, części zamien
nych oraz węgla. Zleceniodawcami są zarówno osoby prywatne, 
jak władze i urzędy. Wypłacalność odbiorców nie zawsze dobra. 
Regulacje rachunków następują bardzo często po term inie 6-cio mie
sięcznym, co powoduje dla rzemiosła straty powstałe na skutek 
zwyżki cen za wszelkie materiały. Dobrych pracowników brak. 
Duży odpływ pracowników do P. K. P., przemysłu i na Ziemie Odzys
kane. Dopływ uczniów wystarczający, okresami nawet za wielki.

Stan uczniów obecnie zarejestrowanych:

Ślusarstwo maszynowe # 1924 (w roku 1939 2Z 745)
„ precyzyjne 65 99 99 =

„ samochodowe 208 („ 99 99 = — )
tokarstwo w metalu 161 („ 99 99 = 32)
wulkanizatorstwo 2 („ 9$ 99 = - )

Pozatem zarejestrowanych jest 25 uczniów w ślusarstwie lotniczym.

Złożonych egzaminów było:
egz. mistrz. egz. czeladn.

1945 ślusarstwo i tokarstwo 347 646
,, samochodowe 18 26

1946 ślusarstwo maszynowe 216 775
„ precyzyjne 12 15

. ,, samochodowe 52^ 92
spawalnictwo 6 99
tokarstwo w metalu 15 41
wulkanizatorstwo 17 36
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Kowalstwo: zakładów 941 (w roku 1939 =  2374)

l a k  ogromny spadek liczby samoistnych Nakładów przypisać należy 
chęci uchylaniu się niektórych przedsiębiorców kowalskich, zamiesz
kujących po wsiach i osadach,, od obowiązku rejestrowania się 
i opłacania należnych świadczeń. Jeżeli bowiem zmniejszenie się, 
liczby przedsiębiorstw o 50(,/o w stosunku do stanu przedwojennego 
ma swe uzasadnienie, to niżej podane cyfry wskaziiją na btak po
czucia obywatelskiego w danej gałęzi rzemiosła.

powiat rok 1939 rok 1946
'  Świecie 177 19
Nieszawa 228 14
Lipno 241 ' 56
Szubin 101 37
Rypin 170 70

Pracy wprawdzie nie ma w kowalstwie za dużo. Większość prac 
jest zlecana przez rolników, którzy otrzymują żelazo z przydziału, 
natomiast są trudności w nabywaniu węgla kowalskiego. Pracowni
ków jest poddostatkiem. Stan uczniów 343, w roku 1939 =  764

\
Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich
1945 54
1946 126

egzaminów czeladniczych

173
340

Elektro - instalatorstwo stan zakładów 45 
Elektro - mechanictwo n 60 W roku 1939 łącznie 125.

Zatrudnienie, średnie. Brak materiałów. Dopływ czeladników dosta
teczny. Stan uczniów 269 (w roku 1939 =  300)

Złożonych egzaminów było:

1945
1946

radio-mechanictwo

egz. mistrzowskich egz. czeladniczych

62 103
44 95
10 9

Blacharstwo
Instalacyjne,
wodociągowe
kanalizacyjne

stan zakładów 93 (w roku 1939 =  248) 

” »» („ „ „ =  92)
Zatrudnienie dość dobre. Przeważają naprawy. Nowych instalacji 
mało. Odczuwa się brak różnych materiałów instalacyjnych. Dopływ



czeladników dostateczny. Obecnie łączny stan uczniów 105, w roku 
1939 =  89. •

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 51 42
1946 20 . 95 .

Kotlarstwo: zakładów 11 (w roku 1939 =  15)

Zatrudnienie podobne jak w ślusarstwie.

Stan uczniów 6 (w roku 1939 =  7)

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 2 12
1946 4 . 1

Zegarmistrzoslwo: zakładów 170 (w roku 1939 == 277)
Złotnietwo: 
Optyctwo: 
Grawerstwo:

99 1 8  < „  „

i*<Mil

99 4  ( . ,  „ „ .  =  4 )

99 7  ( „  „ • „  ■ =  1 4 )

Zatrudnienie na ogół dobre. Brak foruitur pochodzenia zagranicznego. 
Brak czeladników. Dopływ uczniów niedostateczny. Stan obecny 
uczniów wynosi łącznie 60, w roku 1939 =  41.

Złożonych egzaminów było: •

1945

1946

egzaminów mistrzowskich

zegarmistrzów 17 
złotników 2
rytowników — 
optyk 1
zegarmistrzów 38 
złotników — 
optyk 1
grawerów 2

egzaminów czeladniczych

zegarmistrzów 24
złotników 2
rytowników 5
optyków 6
zegarmistrzów 29
złotników 7
optyków • 2 .
grawerów 3

Piekarstwo: zakładów 632 (w roku 1939 =  1067)

Zaobserwowane zmniejszenie się« liczby saińodzielnych warsztatów 
o 59%  przypisać należy tej okoliczności, że wielka ilość warsztatów



uległa zniszczeniu 'w czasie działań wojennych, część zaś obecnie 
zajęta jest przez wojsko, spółdzielnie itp. W ahania cen za mąkę 
i węgiel nie pozwoliły na stabilizację warunków produkcyjnych.

Wypiek chleba kartkowego nie przynosił zysku, zaś ceny wolno
rynkowe były przez komisje cennikowe tak uszczuplane, że tylko 
intensywnej pracy i zapobiegliwości przedsiębiorców zawdzięczać na
leży utrzymanie zakładów na poziomie, przy czym dla zawodu piekars
kiego charakterystycznym jest jego znaczne zadłużenie w bankach.

Pracowników jest nadmiar. Stan uczniów 513, w roku 1939 =  713.

Złożonych egzaminów było:
egzaminów mistrzowskich

1945
1946

184
160

egzaminów czeladniczych

205
257

Cukiernictwo: zakładów 62 (w roku 1939 =  200)

Zatrudnienie i zbyt dość dobry. Brak różnych surowców zagrani
cznego pochodzenia. Dobrych fachowców — czeladników mało. 
Dopływ uczniów dostateczny, stan obecny 35, w roku 1939 =  32.

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich

1945
1946

*15
28

egzaminów czeladniczych

20
21

Młynarstwo; zakładów 64
Przed okupacją młynarstwo nie było zaliczone do rzemiosła. Położenie 
obecne w związku z warunkami panującymi na rynku zborowym dość 
trudne. Dochodowość zadawalająca. Pracowników wykwalifikowa
nych jest dostateczna ilość. Stan uczniów 47.

Złożonych egzaminów było:

.egzaminów mistrzowskich

1945
1946

39
51

egzaminów czeladniczych

32
105

Piwowarstwo: zakładów 4 
Mydlarstwo: zakładów 9

Oba zawody są do rzemiosła zaliczone od 1945 roku. 
wano 1 ucznia.

Zareje3tro-
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Zmniejszenie się ilości przedsiębiorstw o 74°/o przypisać należy 
faktowi, że na rynku brak jest dostatecznej ilości żywca, od którego 
zależą możliwości rozwojowe i egzystencji przedsiębiorstw rzeźnicko- 
wędliuiarskich. Wahanie się cen za żywiec z jednej, zaś koszty 
transportu, uboju i przeróbki z drugiej strony nie mogły pozostać 
bez wpływu na kształtowanie się cen sprzedaży, które były przez 
komisje cennikowe ustalone w wysokości nieodpowiadającej zasadom 
zdrowej kalkulacji. Z powyższego wynika, że dochodowość w zawo
dzie jest uieunormowana i zależna od panującej koniuktury. Cze
ladników jest pod dostatkiem. Napływ uczni w obecnej chwili jest 
zadowalający. Stan uczniów 277, w roku 1939 =  819.

Złożonych egzaminów było: 1
egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 270 • ' 191
1946 ' 247 256

Krawiectwo: męskie zakładów 1147 (w roku 1939 =  2660)
damskie ,, 424 („  „ „ =  359)

Zmniejszanie się ilości zakładów męskich tłumaczyć sobie należy 
w głównej mierze migracją na Ziemie Odzyskane. Pracy w zawo
dzie było na ogół pod dostatkiem, ale wyłącznie z materiałów dostar
czonych przez klientów, przy czym w niektórych wyp'adkach krawcy 
ze swej strony dodawali niezbędne dodatki.

Zyskowność nie była zbyt korzystną, gdyż dużo przedsiębiorstw
wykonywało prace po cenach niższych, od przewidzianych w tary
fach. Ilość pracowników dostateczna.
¡Stan uczniów w krawiectwie męskim 2 4 7  \ w roku 1939 łącznie

d a m s k im '114 I w obu zawodach *  605

Złożonych egzaminów byio:
egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

Rzeźnictwo i wędliniarstwo: zakładów 767 (w roku 1939 — 2917)

1945 krawiectwo m. 58 krawiectwo m. 65
„ • d. 40 99 d. 45

1946 „ m. 81 9» m. 191
„ d. 33 99. d. 72

Bieliźniarstwo: zakładów 24 (w roku 1939 =  36) 
Zatrudnienie średnie. Brak materiałów. Siły nie są na ogół wyko
rzystane. Stan uczniów 4. Egzaminów mistrzowskich przeprowadzono 
tylko w roku 1946 =  4.



Zatrudnienie dobre, ograniczające się jednak tylko do przeróbek. 
Brak natomiast dodatków i ozdób. Zyskowność średuia z powodu 
zbyt wysokich czynszów za lokale i innych kosztów produkcyjnych. 
Pracownic i pracowników jest pod dostatkiem.

Stan uczniów 95, w roku 1939 =  30.

Złożonych egzaminów było:'
.. i

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 18 26
1946 . 18 25

Czapnictwo: zakładów 33 (w roku 1939 =  102)

Zatrudnienie dobre. Pracowników dostateczna-ilość. Uczniów nie ma. 

Złożonych egzaminów było: *

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych
1945 ' -  . ' ~
'1946 7 6

Powroźnictwo: zakładów 6 (w roku 1939 =  33) /

Z powodu braku materiałów przedsiębiorstwa są słabo zatrudnione. 
Uczniów nie ma. Egzaminów nie było.

Trykociarstwo: zakładów 10. '

Tkactwo: zakładów 11.
y

W obu zawodach zatrudnienie było dobre. Uczniów nie ma. 
Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych
1945 —’ '• , 1
1946. — 1

Szewstwo: zakładów 1858 (w roku 1939 =? 3325)

Cholewkarstwo: zakładów^ 148 (w roku 1939 =  322)

Zatrudnienie przy naprawach obuwia dobre. Wyrób nowego obuwia 
z powodu braku materiałów nie dostateczny. Ogromna zwyżka cen 
zahamowała częściowo produkcję warsztatów. Dochodowość na skutek

Kapelusznictwo: zakładów 112 . (w roku 1939 =  145)



/
zwyżki cen za materiały średnie. Z powodu braku własnych dosta
tecznych kapitałów wiele przedsiębiorstw pracuje dla nakładców. 
Czeladników nadmiar. Napływ uczniów wystarczający.

Stan obecny w szewstwie 275 (w roku 1939 =  657)

Stan obecny w cliolewkarstwie 49 (w roku 1939 =  22)

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich

1945 ‘ 168 łącznie
1946 125 szewców

19 cholewkarzy

egzaminów czeladniczych

94 łącznie 
179 szewców 

11  cholewkarzy

Siodlarstwo: zakładów 267 (w roku 1939 =  490)

Tapicerstwo: zakładów 27 (w roku 1939 =  130)

Z powodu braku skór zatrudnienie było w siodlarstwie słabe. Zakłady 
wykonywały dużo galanterii. Rolnictwo nie dawało wiele zleceń 
z powodu braku gotówki. Prace rymarskie z reguły wykonywali 
rolnicy sposobem gospodarczym we własnym zakresie.

W tapicerstwie przeważają naprawy. Dochodowość średnia. P ra
cowników dostateczna ilość. Stan uczniów zadawalający.

W siodlarstwie 88 (w roku 1939 =  29) '

W tapicerstwie 8 (w roku 1939 =  11)

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 36 siodlarzy 17 siodlarzy
3 tapicerów 2 tapicerów

1&46 18 siodlarzy 45 siodlarzy
1 tapicer 7 tapicerów

Kuśnierstwo: zakładów 31 (w roku 1939 =  64)

Zatrudnienie dobre. Przeważają przeróbki. Dochodowość również 
dobra. Odczuwano brak dobrych pracowników oraz dodatków po 
cenach przystępnych. Uczniów nie ma. Egzaminów czeladniczych 
było w 1945 roku 1, w roku 1946 =  3. /
Garbarstwo: zakładów 14 (w roku 1939 =  24)

Wyprawa futer: zakładów 13 (w roku 1939 =  4)



Zatrudnienie dobre. W związku 7 koncesjonowaniem garbarń i kon
trolą obrotów skórami wobec różnorodnych interpretacyj zarządzeń 
panuje sytuacja nie wyjaśniona. Stan uczniów 8

Egzaminów mistrzowskich było w roku 1946 =  6, czeladniczych 8.

Bandażownictwo i kaletnictwo: zakładów 8 (w roku 1939 =  4) 
Zatrudnienie dobre. Brak materiałów. Brak wykwalifikowanych 
pracowników. Brak uczniów. Egzaminów nie było.

Rękawicznictwo: zakładów 5 '
/

Zatrudnienie dobre. Uczniów 1. Egzaminów nie było.

Introligatorstwo: zakładów 15 (w roku 1939 =  60)

Zatrudnienie dobre. Brak różnych materiałów pomocniczych. P ra
cowników brak. Uczniów 3, w roku 1939 =  6

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich egzaminów czeladniczych

1945 2 —
1946 — 5

Fotografowanie: zakładów 558 (w roku 1939 =  1121)

Zatrudnienie na ogół dobre lecz brak materiałów w dostatecznej 
ilości. Cenniki ulegały dwukrotnym zmianom z powodu zwyżki cen 
materiałów oraz wysokich kosztów produkcyjnych. Brak sił z wy
sokimi kwalifikacjami. Napływ uczniów dostateczny.

Stan obecny 421, w roku 1939 =  435.

Złożonych egzaminów było:

egzaminów mistrzowskich - egzaminó\y czeladniczych

1945 20 31 *
1946 20 24

, /
Farbiarstwo: zakładów 8 (w roku 1939 =  19)

Zatrudnienie dobre. Odczuwa się brak niektórych chemikalii w po
trzebnych ilościach. Brak wykwalifikowanych pracowników, a także 
brak uczniów.

t



III. Wykaz danych o rzemiośle na rok 1946 
stan z 31. 12. 1946
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IV. Surowce
Nieodzownym warunkiem do należytego prowadzenia wszelkich 
przedsiębioistw wytwórczych wzgl. przetwórczych jest posiadanie do
statecznej ilości surowców, półfabrykatów i materiałów-pomocniczych.

W roku 1945 rzemiosło w okręgu Izby dysponowało tylko pewnymi 
skromnymi zapasami surowców i materiałów, które uzupełniane były 
w razie otrzymania zamówień doraźnymi zakupami, na wolnym ryn
ku po cenach dnia.

7, tego to powodu wytwórczość rzemiosła była zahamowana, a do 
produkcji używało rzemiosło w przeważnej mierze materiałów do
starczonych przez klientelę.

Sytuacja na rynku surowcowym w tymże okresie była nadzwyczaj 
ciężka na skutek całkowitego zniszczenia wzgl. dewastacji zakładów 
przemysłu kluczowego, które będąc w trakcie odbudowy nie mogły 
rozwinąć swej produkcji, a wydajność ich w porównaniu z okresem 
przedwojennym była procentowo niższa.

W związku z tym cała produkcja przemysłowa musiała być kiero
wana na zaspokojenie potrzeb zakładów przemysłowych, państwowych 
będących pod zarządem państwowym, a tylko nieznaczne nadwyżki 
niektórych surowców wzgl. materiałów docierały na wolny rynek, 
gdzie były sprzedawane po cenach komercyjnych t. j. lO°/o niższych 
od cen wolnorynkowych.

Poza tym duże trudności nasuwała sprawa rozprowadzenia surowców 
i materiałów w terenie z powodu wyeliminowania prywatnego ku- 
piectwa hurtowego, które w okresie przedwojennym dysponowało 
odpowiednim aparatem tak pomieszczeniowym jak i ludzkim, gdy 
tymczasem Centrale i Zjednoczenia Przemysłów nie były nastawione 
na handel z detalistami.

Powołanie do życia Państwowej Centrali Handlowej, która zasięgiem 
objęła cały teren Polski, tworząc swe oddziały i składnice w wię
kszych ośrodkach kraju przyczyniło się znacznie do ustabilizowania 
stosunków na rynku towarowym.

Wprawdzie pewne zawody rzemieślnicze mogły ubiegać się o przy
działy za pośrednictwem wojewódzkich wydziałów przemysłowych,

3) X III Spraw ezd. Izby Rzeui. w Bydgoszczy
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jednakże procedura przy tyra była, zbyt zawiła, aby ogół rzemiosła 
mógł z niej korzystać. ■

#
Dopiero rok 1946 przyniósł pewne korzystniejsze zmiany przez włą
czenie rzemiosła w orbitę zaopatrzenia planowego.

Rzemiosło początkowo odniosło się do akcji planowania jako do 
nowości z pewną powściągliwością i Izba Rzemieślnicza miała zna
czne trudności z opracowaniem zapotrzebowań kwartalnych.

Jednak stópniowo sprawa ta nabierała realnych form i tak inimo, 
że w pierwszych kwartałach roku 1946 zapotrzebowania surowców 
i materiałów dla rzemiosła nie były załatwiane pozytywnie, to 
w III-cim i IY-tym kwartale niektóre zawody rzemieślnicze otrzy
mały przydziały surowców i materiałów potrzebnych do produkcji.

Temu też należy zawdzięczać, że produkcja rzemieślnicza w tych 
zawodach nie uległa zahamowaniu, bowiem nabycie surowęów i m a
teriałów reglamentowanych wobec wyczerpania się zapasów na wol
nym rynku było znacznie utrudnione.

Znaczną rolę odegrała w tym Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia 
i Zbytu powołana do życia z inicjatywy Departamentu Przemysłu 
Miejscowego Ministerstwa Przemysłu przez Izby Rzemieślnicze, która 
przejęła sprawę finansowania i zakupywania przydziałów dla rze
miosła' w poszczególnych Centralach i Zjednoczeniach Przemysłów, 
co przyczyniło się do szybszego realizowania tychże.

Na terenie Izby czynności handlowe w dziedzinie zaopatrzenia rze
miosła podjął z dniem 1 grudnia Oddział Rzemieślniczej Centrali 
Zaopatrzenia i Zbytu.

Powracając do planowania w rzemiośle trzeba stwierdzić, że usta- 
, lenie konkretnych danych ilościowych potrzebnych surowców i ma

teriałów było trudne z tego powodu, 'że produkcja «•zemieślnicza 
nie opifcra się na wykonywaniu ustalonych wyrobów, a li tylko na 
indywidualnych zamówieniach klientowskich, dlatego też rzemiosło 
nie jest w stanie przewidywać naprzód na okres kwartału czy pół
rocza jakie ilości i jakich surowców i materiałów będzie po.trzeboa 
walo do swej produkcji.

Dla ilustracji zapotrzebowań i przydziałów Izba podaje następujące 
uwagi i cyfry:

W I-szym kwartale zgłoszono zapotrzebowania na:

6 milionów sztuk cegły, 2 miliony sztuk dachówek,
300 ton smoły, lepnika i asfaltu,
20 ton okuć budowlanych, haków i śrub,
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300 gr platyny,
56.000 na3 tarcicy,

/  75.000 tn2 dykty,
2 tony wytworów chemicznych,
90 ton materiałów malarskich,
100.000 m różnych materiałów włókienniczych dla krawców, 

bieliźniarzy, kapeluszników i tapicerów.

Na podstawie powyższych zapotrzebowań otrzymano przydziały n ie
których surowców i materiałów, które nie pokrywały nawet drobnej 
części rzeczywistego zapotrzebowania.

W II-gim i III-cim kwartale Izba zgłosiła zapotrzebowania oparte 
na bardziej konkretnych podstawach i otrzymała większe ilości 
surowców i materiałów, jednakże miało to niewielki wpływ na 
kształtowanie produkcji rzemieślniczej. 1 *

W IV-tym kwartale Izba zgłosiła zapotrzebowanie na następujące 
surowce i materiały:

200 kg śrub, nakrętek i podkładek,
187 ton żelaza, blachy i stali,
362 kg siarczanu niklu,
200 kg niklu,
14.000 kg materiałów szczótkarskich,
500 kg przędny i wełny,
1.50Ó kg fibry i papieru,
1.900 kg różnych gwoździ,
24.000 kg stali chromowej,
25.000 kg paku i smoły,
300 kg kleju i tranu,
300 kg pokostu i lakierów,
1.000 kg skórgńmy do zejowania,
100 kg karbidu, • •
16.000 m2 szkła,
9.000 kg cyny, bronzu i kompozycji,
500 m3 tarcicy, drągów i desek,
35 m3 sklejek, 

t 2.500 m2 fornieru,
5.000 wałków papy dachowej,
500.000 dachówek,
400 m płótna (fryzjerskiego), . .
3.200 kg skóry twardej,
1.000 kg skóry iriiękkiej.

Poza tern zgłosiła Izba szczegółowe zapotrzebowanie na narzędzia 
pomiarowe dla instalatorów-elektryków, półfabrykaty dla optyków,



narzędzia precyzyjne oraz kopyta i narzędzia szewskie, watalinę, 
materiały szczotkarskie i koszykarskie, taśmy i przyprawy dla rzeź- 
nictwa i jriekarstwa.

Na skutek tych zapotrzebowań Izba otrzymała już konkretniejsze^ 
przydziały w lV-tym kwartale, których naiważnieiszymi pozycjami są:

' 100 ton wapna,
* 14 ton blachy cynkowej,

15 ton cementu,
1.300 kg cyny, niklu, miedzi, mosiądzu i brouzu,
300 kg papieru pakowego,
5 ton papieru rotacyjnego, 
j60 ton tapet,
80 kg skóry twardej 
148 ton żelaza i stali.

Dalej otrzymała Izba do rozprowadzenia narzędzia z UNRRY dla 
szewców, ślusarzy, stolarzy i zawodów budowlanych.
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V. Kredyty rzemieślnicze
Podstawowym warunkiem do prowadzenia przedsiębiorstw rzemie
ślniczych jest posiadanie uzdolnienia zawodowego, ale nieodzownym 
czynnikiem do należytego prosperowania tychże jest posiadanie 
własnego kapitału dla celów obrotowych chociażby.w skromnych 
rozmiarach.

Jeżeli chodzi*o rzemiosło, to w większej części nie posiada ono 
dostatecznych kapitałów, zwłaszcza, że niejednokrotnie musi wyko-, 
nane prace kredytować zleceniodawcom w szczególności urzędom 
i instytucjom państwowym i samorządowym.

W związku z powyższym rzemiosło zmuszone było koi*zystać w roku 
sprawozdawczym z kredytów bankowych, które były przydzielone 
z funduszów własnych ijistytucyj bankowych.

Kredyty te były zużyte na cele związane z prowadzeniem warszta
tów, a mianowicie na zakup surowców, półfabrykatów wzgl. mate
riałów, maszyn, urządzeń technicznych i narzędzi.

Kredyty te były w przeważnej mierze krótkoterminowe, jednakże 
z reguły po pewnej spłacie były prolongowane.

średnioterminowych kredytów udzielono w minimalnej ilości.

Wysokość kredytów oraz jakie instytucje rozprowadzały kredyty 
ilustruje następujące zestawienie:

Kom unalne Kasy Oszczędności

K. K.
99

99

99

9*

99

99

99

99

99

O. miasta B r o d n i c y .....................  965.000,
powiatu wąbrzeskiego w Wąbrzeźnie . , 47.000,—

„ nieszawskiego w Aleksandrowie Kuj. 659.000,—
„ chełmińskiego w Chełmnie . . 190.000,—
„ szubińskiego w Szubinie . . . .  395.000,—

miasta Bydgoszczy.................  1.757.000,—
„ In o w ro c ław ia ........................................* 4.359.000.—
„ Torunia . . , . . • . . 702.500,—

powiatu sępoleńskiego w Sępólnie . . . 189.500,-
,, włocławskiego we Włocławku ,. . 201.000,—
„ lipnowskiego w Lipnie . . . .  656.000,— .



K. K. 0 . powdatu chojnickiego w Chojnicach 
„ „ tucholskiego w Tucholi .
„ „ świeckiego w Świeciu , .
„ „ bydgoskiego w Bydgoszczy . 
,', miasta Nakła w Nakle . . • .
,, „ Grudziądza w Grudziądzu 
„ Torunia w Toruniu . . .

• •

177.000, —
307.000, — 
471.500,—

1.157.000,—
170.000, —
840.000, -  

1.0.000,—

r a z c m : 13.254.000,—

Bank Związku Spółek Zarobkowych

Oddział w T o r u n i u ............................ ,
„ w B y d g o s z c z y ........................................
„ w Grudziądzu . . . ,

zł

9»

1 .860 .799 ,-
7.000. 000,—
5.840.000, -

r a z e m zł 14 .700 .799 ,-

Banki Spółdzielcze
ł y

Bank Spółdzielczy w Bydgoszczy . . . > . . 
,» „ we Wł ocł awku. . . . .

. zł
• 9*

3.630.000,—
1.292.347,—

r a z e m zł 4.922.347,—
i \

Ogólne zestawienie kredytów

Kogiunałne Kasy O s z c z ę d n o ś c i ....................... ;
Bank Związku Spółek Zarobkowych 
Banki S p ó łd z i e l c z e ..............................................

zł
•• ,» 

• 99

13.254.000,—
14.700.799,—

4.922.34^,—

r a z e m zł 32.877.146,—

Rzemiosło pomorskie uzyskało zatem kredyt w wysokości globalnej 
zł 32.877.146,—.

Poniewąż warsztatów somodzielnych było w roku sprawozdawczym 
na terenie Izby 10.425 przeto na jeden warsztat przypada zł 3.153,68 
kredytu. '

38 i
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VI. Umowy 'Zbiorow e
Czynnik „ P r a c a “ jako składnik kalkulacji rzemieślniczej przeszedł 
głębokie przeobrażenie, znajdując się zawsze jeszcze w okresie 
krystalizacji.

JNigdy nie było w rzemiośle kwestii,- iż pracownik otrzymać musi 
odpowiednie wynagrodzenie. W arunki panujące przed wojną, mia
nowicie nadm iar pracowników, niedostateczny zbyt wyrobów, niele
galna konkurencja itp. okoliczności stały na przeszkodzie powszęćh- 
nemu zrealizowaniu zasady, iż wysokość wynagrodzenia powinna 
być ustalona w umowie zbiorowej, zawartej pomiędzy cechem a związ
kiem pracobiorców.

Mimo istniejących trudności zawarło rzemiosło w roku 1937 z pra
cownikami 10 umów zbiorowych, k tóre zarejestrowane były w okrę
gowej Iuspekcji Pracy. Dotyczyły one zawodów grupy budowlanej 
i spożywczej z różnych miejscowości województwa. Umowy zbio
rowe są bezwzględnie jodowym instrum entem , ustalającym wzajemne 
pretensje pomiędzy pracodawcą a pracobiorcą, a ponadto dają one 
przedsiębiorcy słuszne podstawy do ustalenia kosztów robocizny przy 
kalkulacji cen za wyroby lub usługi.

Jeżeli powyższe miało swoje głębokie uzasadnienie w warunkach 
ustabilizowanych, to tym większą wagę przywiązuje się dzisiaj do 
tego zagadnienia.

Wahania cen na rynku spowodowane głębokimi przemianami gospo
darczymi, jakie przechodziła Polska po 5-letniej okupacji musiały 
odbić się na rzemiośle ujemnie. Jest ono bowiem pośrednikiem 
pomiędzy wielką wytwórczością a konsumentami. Tym samym 
podwyższenie kosztów za materiały, robociznę i koszty produk
cyjne musiało wpłynąć na podwyższenie cen gotowych wyrobów, 
co ze strony konsumentów wywoływało zawsze reakcję w różnej 
formie. .• i
To też rzemiosło dołożyło wiele starań w kierunku ustabilizowania 
cen za swoje wyroby i usługi, a jednym z czynnikó\v ustalenia • 
słusznej wysokości cen sprzedaży było zawarcie umów zbiorowych,, 
regulujących wysokftść wynagrodzenia za pracę.



\  . • - .

Właśnie unormowanie wysokości robocizny wpłynęło na stabilizację 
dalszych współczynników kalkulacyjnych, gdyż są one w tym wy
padku oparte na jednym czyniku stałym.

Gdziekolwiek ukazała się ku temu potrzeba, Izba Rzemieślnicza 
udzielała swojej pomocy przy zawieraniu umów zbiorowych.

Jest nadzieja, że liczba zawartych umów zbiorowych zwiększy się 
znacznie w ciągu następnego roku.

W Okręgowym inspektoracie Pracy w Bydgoszczy zarejestrowano 
następujące umowy zbiorowe dot. rzemiosła:

Przedsiębiorstwo Budowlane z sie
dzibą w Warszawie — Stowarzy
szenie Zawodowe Przemysłu Budo
wlanego R. P. z siedzibą w W ar
szawie

27. 5. 1946 r. Z irząd Główny Zw. 
Zaw. Rob. i Prac. 
Przemysłu Budowla
nego, Ceramicznego 
i pokrewn. zawodów 
w Polsce z siedzibą

w Warszawie
Spółdzielnia Rzeźnicko — W ędli
niarska we Włocławku

„jedność“ Spółdz. Pracy Piekarsko- 
Cukierniczej z odp. udz. we Wło
cławku

1 6. 5. 1946 r. Zw. Zaw. Prac. Spól.
Zarząd Oddziału 
we Włocławku

1 6. 5. 1946 r. Zw. Zaw. Prac. Spół.
Zarząd Oddziału 

we Włocławku

Powiatowy Cech Piekarzy i Cu
kierników we Włocławku

20. 5. 1946 r. Z w. Zaw. Rob. i Prac. 
Przem. Spółdzielcz.

Cech mistrzów piekarskich 
w Toruniu

15. 6. 1946 r. Zw. Zawodow. Prac. 
Przem. Spoż. Oddz. 

w Toruniu

Przymusowy cech kominiarzy 
w Toruniu

10. 7. 1946 r. Pow. Rada Zw. Zaw. 
w Toruniu



VII. O bciążenie produkcji rzemieślniczej

Ogólne uwagi
Lata 1945 i 1946 były dla rzemiosła pod względem opodatkowania 
bardzo ciężkie. Jak wiadomo w roku 1945 obowiązywała przy 
podatku obrotowym stawka o 100%), w podatku dochodowym o 50%  
wyższa, jako dodatek wojenny.

Dodatek ten w roku 1946 został zniesiony. Wymiary i domiary 
dokonywane w roku 1946 przez Urzędy Skarbowe nieodzwiercia- 
dlają jednak istotnej siły podatkowej i położenia ekonomicznego 
poszczególnych zakładów rzemieślniczych.

Nałożony podatek przewyższał często możliwości płatnicze rzemiosła 
i jeżeli mimo to w roku 1946 zaległości podatkowe były na ogół 
niewielkie, to jedynie dlatego, że poziom cen zwyżkował i przy 
pewnym wysiłku zdołał rzemieślnik zapłacić niesłuszny i wygóro
wany podatek, oczywiście kosztem substancji majątkowej.

Władza skarbowa uzasadniała domiary tern, że moralność podatko
wa płatników znajduje się na niskim poziomie, przeto zeznaniom 
podatkowym złożonym przez nich nie dawano wiary. Niewątpliwie 
.wśród wielkiej ilości płatników mogły się znaleść jednostki aspo
łeczne i nieuczciwe. Jeżełi jednak uczciwość podatkowa rzekomo 
u wielkiej ilości płatników szwankuje to winy Za to nie można 
składać na nich a przyczyn tego objawu należy szukać gdzie indziej. 
Odnośnie moralności podatkowej rzemiosła w okresie przedwojen
nym istniał tylko sąd dodatni.

Zapewne, że okres okupacji wpłynął na obniżenie ogólnego poziomu 
etycznego. O ile jednak chodzi o moralność * podatkową to do 
obecnego stanu rzeczy doprowadziła w pewnej mierze także i poli
tyka władz skarbowych, które przez wymiary i domiary nie zawsze 
oparte na realnych podstawach zmuszały ptatników do stosowania 
samoobrony.

Tego rodzaju postępowanie Izba Rzemieślnicza zwalczała i zalecała 
przy każdej okazji prowadzenie ksiąg. Ale i księgowość często
kroć nie potrafiła obronić rzemieślników od niesłusznych domiarów, 
dokonywanych często w nieuzasadnionej wysokości.



Częste interwencje Izby Rzemieślniczej zarówno w poszczególnych 
Urzędach Skarbowych, jak i Izbie Skarbowej niewiele wpłynęły na 
zmianę tego stanu.

W memoriale z dnia 12 . 12. 1946 r. Izba Rzemieślnicza przedło
żyła Izbie Skarbowej w Bydgoszczy konkretny m ateriał w związku 
z dokonywaniem domiarów, które nie były oparte na rzeczowych 
podstawach.

W przedstawieniu tym przytoczono- fakty dokonania domiarów 
o 100 i 200°/o wyższych od obrotów zadeklarowanych, przyczyni 
księgowość u płatników jakkolwiek badana przez B. O. S. i lu 
stratorów Urzędów Skarbowych nie była brana pod uwagę lub zo
stawała odrzucana po otrzymaniu nakazu ustalającego domiar. Dla 
wielu rzemieślników domiary były dosłownie przyczyną tragedii, 
bowiem domiary ustalające podwyższenie obrotu, podwyższały auto
matycznie dochód.

jak  wiadomo podatek dochodowy obliczany jest według skali pro
gresywnej w stosunku rocznym czyli, że w licznych wypadkach po
datnik płacił nieomal tyle podatku ile wynosił jego dochód.

Skutecznej pomocy nie uzyskało rzemiosło, bowiem na zażalenie 
wuiesione w 7-miu dniach do Urzędu Skarbowego nie było tygo
dniam i odpowiedzi, zaś zażalenia nie wstrzymywały term inu zapłaty.

Płatnicy rzemieślnicy zdobywali się z wielkim wysiłkiem na zapła
cenie powstałej zaległości, zazwyczaj kosztem naruszenia substancji 
majątkowej po to, aby w następnym miesiącu spotkać się z tą 
samą bolączką.

Nie można zatym dziwić się, że z powodu takich praktyk m oral
ność podatkowa musiała upaść i że poza tym kursowały najróżniej
sze domysły na tem at likwidowania prywatnej inicjatywy.

Karty rejestracyjne.

Kart rejestracyjnych wykupionych było ogółem: 
w roku 1945 7.871
w roku 1946 10.424

Najwięcej kart rejestracyjnych nabyli, rzemieślnicy niżej podanych 
zawodów:

1945 1946

1. Szewcy 1548 1858
2 . Krawcy m. 1091 1147
3. Kowale 623 941
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4. Rzeźnicy i wędliniarze 545 767
5. Stolarze 500 589
6. Piekarze 495 632
7. Fryzjerzy 389 558
8. Ślusarze 360 391
9. Kołodzieje 282 407

10 . Siodlarze i tapicerzy 247 267

Podatek obrotowy. ,

Podatek obrotowy zgodnie z art. 17 dekretu z dnia 21. 12. 1945 
(Dz. U. R. P. nr 3/46, poz. 23) przewiduje dla rzemiosła następujące 
stawki:

3°/o dlai rzemieślników produkujących z własnych surowców 
40/0 w „ „ z obcych mąterialów

i dla zawodów usługowych.
1 - 1

Stawki te podwyższone są o 50°/o dla tych płatników, którzy nie 
prowadzą księgowości zgodnej z przepisami.

Niektóre Urzędy Skarbowe pobierały w roku 1946 podatek obro
towy w wysokości niewłaściwej lub stosowały podwyższoną o 50%) 
stawkę z tytułu nieformalnego prowadzenia ksiąg.

Ponieważ były to wypadki sporadyczne Izba Rzemieślnicza nie 
zajęła stanowiska w .tej kwestii.

Podatek dochodowy.

Dekret o podatku dochodowym z dnia 18. 1. 1946 r. (Dz. U. R. P. nr 2, 
poz. rk) regulował za rok 1946 pobieranie podatku dochodowego.

Wobec zwyżki cen wysokość podatku ujęta w art. 18 w tabeli pro
gresywnej, stała się w niedługim czasie powodem niepokęjów wśród 
rzemiosła. W rzeczywistości obciążenie z tytpłu podatku dochodo
wego było w .związku ze zwyżką cen na rynku bardzo dotkliwe. 
Wolne od podatku były tylko dochody do 12.000,— zł w stosunku 
rocznym. Fakt,era jest, że nawet starcy sami pracujący na życie 
podlegali opodatkowaniu, gdyż minimum egzystencji leżało znacznie 
powyżej tysiąca złotych miesięcznie. Stanu tego nie zmienił też 
art. 21 przyznający ulgi rodzinne. Dlatego też z wielkim zadowole
niem przyjęli płatnicy zapowiedź nowelizacji dekretu o podatku 
dochodowym.



B i e g l i .

Zgodnie z art 70 § 3 ordynacji podatkowej Izba Rzemieślnicza 
podała poszczególnym Urzędom Skarbowym biegłych dla współpracy 
przy wymiarze podatków. Listę biegłych ustalono w porozumieniu 
z lokalnymi organizacjami rzemieślniczymi.

Czynność biegłych polega na wydawaniu opinii w pewnych konkret
nych okolicznościach wątpliwych lub spornych, których badanie 
wymaga odpowiedniej wiedzy fachowej (§ 152 instr. pod.) między 
innymi w sprawach ustalania zdolności produkcyjnej przedsiębiorstw 
przemysłowych.

O ile chodzi o obowiązek Izby Rzemieślniczej to został on zgodnie 
z przepisami wypełniony. Mimo to działalność biegłych nie mogła 
zadowolić ani płatników, ani samych biegłych. Biegli bowiem po
wołani* zostali faktycznie dla ustalania norm porównawczych tak 
zwanych drabinek, które następnie przez Urząd Skarbowy stosowa
ne były według własnego uznania. Właśnie tym sposobem ustalo
no obroty nierealne, które po wysyłaniu nakazów przy wniesieniu 
zażalenia przez płatników były znacznie redukowane.

Przypuszczać należy, że działalność biegłych, która w okresie przed
wojennym stała na odpowiednim poziomie, ciesząc się słusznym 
zaufaniem tak władz wymiarowych, jak  i płatników, uzyska po 
zrealizowaniu przepisów dekretu „o postępowaniu 'podatkowym“ 
właściwe swoje znaczenie.

Izba Rzemieślnicza nie omieszka przeprowadzi^ w przyszłości kon
ferencji informacyjnych z biegłymi w poszczególnych miastach tak, 
jak to czyniła przed rokiem 1939.

f \
Normy zyskowności.

Art. 32 ordynacji podatkowej opiewa, że komisje odw<iawcze 
opiniują projekty norm szacunkowych podatków. Zatwierdza je 
Ministerstwo Skarbu.

Normy opracowuje Izba Skarbowa na podstawie opinii biegłych, 
wyznaczonych przez instytucje samorządu gospodarczego. W praktyce 
przedwojennej do projektu norm zajmowały stanowisko z polecenia 
Ministerstwa Skarbu Izby Rzemieślnicze, które przedstawiały swoje 
wnioski.

O ile chodzi o normy na rok 1945 to były one zaopiniowane przez 
Komisje Odwoławcze Izby Skarbowej. Izba Rzemieślnicza zaś nie 
była powoływana do przedstawienia swoich wniosków. Faktem jest,



że normy zyskowności ustalone były w niektórych zawodach zbyt 
wysoko, oraz, że stosowane były na terenie jednej Izby Skarbowej 
w różnej wysokości.

Wobec spraw tych Izba Rzemieślnicza nie zajęła stanowiska, gdyż 
nieznane jej były wysokości norm dla poszczególnych zawodów. 
Izba Rzemieślnicza nie otrzymała odpisu tabeli norm, jak to było 
praktykowane w okresie przedwojennym.

Zagadnienie słusznych podstaw dla wymiaru podatków znajdzie 
swoje rozwiązanie po wejściu w życie przepisów o księgowości dla 
celów podatkowych, które to począwszy od 1 stycznia 1947 r. obo
wiązywać będą wszystkich płatników zgodnie z art. 89 cyfra 2 dekretu 
z dnia 16. 5. 1946 r.

Podatek od lokali.

Podatek od lokali stanowi dla przedsiębiorstw rzemieślniczych po
ważne obciążenie.' Kiedy do roku 1939 warsztaty rzemieślnicze 
były w ogóle wolne od podatku od lokali, obecnie, w myśl dekretu 
z dnia 20. 3. 1946 r. (Dz. U. R. P- nr. 19, poz. 128) podatek wynosi 
600°/o czynszu z roku 1939, lub jeżeli czynsz został podwyższony, 
podatek wynosi dla warsztatów rzemieślniczych 15°/o od wartości 
pobieranych czynszów.

V . -
Stwierdzić wypada, że podatek od lokali wpływa na podwyższenie 
kosztów produkcyjnych wraz z innymi wydatkami, które w tym 
samym stopniu zostały podwyższone.

/
Podatek od wynagrodzeń.

Dekretem z dnia 18 sierpnia 1945 r. wydana została ustawa, na 
podstawie której opodatkowaniu podlegają wynagrodzenia pracowni
ków najemnych. Rzemiosło tym podatkiem zainteresowane jeit 
o tyle, że:

1 ) musi potrącić podatek od wynagrodzenia wypłacanego pra
cownikom,

2) dopłacić musi z własnych funduszy.

Dekret ten został przy końcu 1946 r. znowelizowany. O ile do 
spraw wymienionych rzemiosło nie miało powodu zajmować stano
wiska, to nie mogło pogodzić się z interpretacją niektórych Urzędów 
Skarbowych, które domagały się uiszczenia podatku także od ucz
niów. Ponieważ uczeń rzemieślniczy otrzymywał wynagrodzenie 
według najniższej skali podatkowej, przeto mistrz zobowiązany był

I
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płacić miesięcznie 300,— zł z tytułu podatku od każdego zatrudnio
nego ucznia. Dopiero interwencja w Ministerstwie Skarbu spowo
dowała zwolnienie rzemieślników od tego obowiązku, potwierdzając 
ponownie tezę, że uczeń znajduje się w stosunku naukowo-wycho
wawczym, a nie w stosunku pracy najemnej.

Ubezpieczenia społeczne.

Z dniem 1 września 1945 r.' wszedł w życie dekret o uiszczaniu 
przez pracodawców całości składek z tytułu ubezpieczeń społecznych 
i funduszu pracy. Od tego dnia począwszy pracodawcom nie wolno 
było dokonywać żaduych potrąceń pracownikom na rzecz ubezpie
czeń społecznych i funduszu pracy. Do czasu wejścia w życie dekretu 
podział składek był iiastępujący:

ogółem pracodawca pracobiorca

ubezpieczenie chorobowe , 5 % 2,5% 2,5°/°
„ emerytalne 5,2 „ 1,9 „ 3,3 „
„ od wypadku 1 „ 1 „ , —
„ na wyp. bez

robocia 2 „ 1.5 „ 0,5 „
Fundusz pracy 2 „ 1 „ 1 „

15,2%

Od 1 września 1945 r. całość składek w wysokości 15,2%  od wy
płacanej robocizny opłacał pracodawca w zależności od tego, do 
-jakiej kategorii, niebezpieczeństwa było zaliczone przedsiębiorstwo.

Dekretem z dują 29. 9. 1945 r. zarządzono, że do dni urlopowych, 
za które pracownikowi należy się nagrodzenie, nie wlicza się 
dni świątecznych.

Dekretem zaś z dnia 16. 5. 1945 r. zarządzono, że praca w godzinach 
nadliczbowych ma być wynagradzana conajmniej 50%  dodatkiem 
do płacy normalnej.

Z;f godziny nadliczbowe ponad 2 godziny dziennie oraz za pracę 
w godzinach nadliczbowych, przypadających na porę nocną i dni 
świąteczne dodatek ten ma wynosić co najmniej 100% .

Ponadto Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie okólnikiem 
z dnia 30. 9. 1946 r. nr i 72 zarządził dalsze pobieranie składek’ 
na rzecz Funduszu Pracy od przedsiębiorstw prywatnych przy równo
czesnym zwolnieniu od tego obowiązku przedsiębiorstw państwowych 
i będących pod zarządem państwowym. i



Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju 1946 r.

M inister Skarbu został upoważniony dekretem z dnia 21. 12. 1945 r. 
do wypuszczenia Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju. Wpływy 
z tej pożyczki przeznaczone były wyłącznie na cele odbudowy kraju.

W zrealizowaniu tej pożyczki* rzemiosło ma wielkie zasługi, bowiem 
w skład komisyj tak lokalnych, jak i wojewódzkich wchodzili liczni 
rzemieślnicy, którzy brali w nich wybitny udział.

Rzemiosło spełniło również swoje obowiązki płatnicze, gdyż nawet 
najmniejsze zakłady wniosły przypadające na nie wkłady. .

Z powodu braku danych nie można było narazie podać procento
wego udziału rzemiosła pomorskiego w P. P. O. K.

Danina Narodowa.

Dla zagospodarowania Ziem Odzyskanych i ekonomicznego zjedno
czenia ich z macierzą zostało wprowadzone dekretem z dnia 13.11. 46 r. 
jednorazowe powszechne świadczenie majątkowe, do którego to świad
czenia zostały zobowiązane wszystkie warstwy społeczne.

Rzemiosło musiało wpłacić 4-krotną wartość sumy podatku obroto
wego, przypadającego za miesiące: lipiec, sierpień i wrzesień.

Świadome swoich obowiązków spełecznych, rzemiosło wnosiła chętnie 
i punktualnie swój fwkład, a zaległości pod tym względem z jego 
strony były niewielkie.

Wymiar tej daniny nie został jednak przeprowadzony bez uchybień, 
które były spowodowane przez pewne Urzędy Skarbowe, rozsyłające 
w miesiącach październiku i listopadzie bardzo licznym rzemieślni
kom domiary podatkowe za lipiec, sierpień i wrzesień. Podwyższe
nie obrotów za te trzy miesiące w konsekwencji pociągnęło za sobą 
podwyższenie podstaw wymiaru Daniny, co dla wielu przedsiębior
ców było obciążeniem nie tylko niesłusznym, lecz-także niemożli
wym do zrealizowania.

Interwencja Izby Rzemieślniczej w powyższej sprawie nie odniosła 
niestety pożądanego rezultatu.

. , \

47





VIII. Produkcja i zbył

A. Poziom cen
W arunki gospodarcze jakie panowały w roku sprawozdawczym nie 
mogły pozostać bez wpływu na kształtowanie cen. Zmieniły się 
ceny za artykuły spożywcze, za materiały i surowce, zmieniły się 
koszty robocizny i ubezpieczeń socjalnych, a nawet koszty produk
cyjne ulegały ciągłym zwyżkom.

Ceny za wyroby i usługi rzemieślnicze składały się właśnie z wy
datków dokonanych na pokrycie wyżej wymienionych elementów 
produkcji i dlatego cena, którą żądał rzemieślnik od klienta jako 
ekwiwalent za swoje wyroby była tylko odzwierciadleniem istnieją
cego ogólnego poziomu cen, uzależniona była ściśle od stałości cen 
rynkowych.

jeżeli zatem wyroby i usługi rzemieślnicze miały w roku sprawoz
dawczym tendencję niestałą i zażwyczaj zwyżkową, to przyczyny 
tego szukać należy przede wszystkiem w stałej zwyżce wszelkich arty
kułów powszedniego użytku, jak to wynika z podanego porównania.

Jednostka I lew. II kw. III kw. IV kw.

B y d g o s z c z
Według raportów Wydziału 
Aprowizacji i Handlu
chleb 1 kg 1 8 ,- 2 5 ,- " 25,-1 1 7 ,-
mięso wołowe 1 „ 170,- 220, - > 220, - 188 ,-
mięso wieprzowe 1 „ 2 70 ,- 840,— 2 8 0 ,- 292 ,-
smalec 1 „ / 4 00 ,- 049, - 440 ,- ■400,-
/
M a t e r i a ł y  i s u r o w c e  
płótno, bawełna ' l  m" ' 180,- 1 99 ,- 1 99 ,- 132,-
skpra twarda 1 kg 2 .000, - 2 .500,- 2 .800,- 3.500,_
skóra miękka 1 dcm 4 0 ,- 45,_ . 00, - 7 0 .-
wapno gaszone 100 kg . 1.50<*- 100, - 2 4 0 ,- 2 8 0 ,-
cement 100 „ 1 5 0 - 1 70 ,- 210, - 2 9 2 ,-
węgiel • 1 tona 1.500,- 1.000, - 1 .780,- 1.800,-
nafta 1 1 4 5 ,- 58,— 5 6 ,- 5 6 ,-
szkło 1 ni2 , 4 4 5 ,- 3 5 0 ,- 400,— 4 00 ,-
drzewo stolarskie I klasy 1 m3, 4 .900 ,- 5 .700 ,- 0 .000, - 7 .800.-
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I

Jednostka I kw. II kw. III kw. IV kw.

sklejka sosnowa 1 m3 20.000, - 22.000,_ 23.000,- 24.000,-
fornier 1 m2 4 0 ,- 4 0 ,- 6 0 ,- 150,-
klej stolarski 1 kg 8 0 ,- 80,_ 100, - 1 60 ,-
szelak 1 r> 230 ,- 2 80 ,- 2.200, - 5 .000,-
trzoda chlewna hurt 1 200, - 140,- . 140 ,- 185,-
bydło hurt (krowy) 1 6 5 ,- 6 5 ,- 65,_ 80,_
żelazo 1 12, - 1 4 ,- 16,_ 1 8 ,-
stal narzędziowa 1
blacha żelazna 1 mm 1 2 9 ,- 29,_ 29,_ 29,_
acetylen 1 99 125,- 1 25 ,- 125, - 125 ,-
tlen 1 m3 375 ,- 3 7 5 ,- 3 7 5 ,- • 3 7 5 ,-

B. Kalkulacja wyrobów rzemieślniczych
W arunki produkcyjne i usługowe kształtowały się w rzemiośle 
w latach 1945 i 1946 nieco odmiennie aniżeli w latach dawniejszych.- 
W wielu zawodach wskutek trudności nabycia materiałów po cenie 
dostępnej, niekiedy z powodu niemożności ich nabycia, a także 
wskutek zbyt wysokiej ceny przekraczającej możliwości finansowe 
wielu przedsiębiorstw, rzemiosło produkowało przede wszystkim z ma
teriałów dostarczonych przez zleceniodawców.

Ten sposób produkcji już dawno stosowany był w niektórych za
wodach jak np. w budownictwie i krawiectwie. Obecnie zaś dość 
powszechnie produkuje z materiałów klientosvskich: szewstwo, szklar- 
Btwo, dekarstwo, czapnictwo a nawet stolarstwo i zawody metalowe.

Na ukształtowanie takich warunków i praktyk wpłynął poza oko
licznościami wyżej podauych także fakt, że wiele surowców i ma
teriałów doszło do konsumentów jako ekwiwalent za dokonane 
świadczenia rzeczowe na rzecz Państwa. Mają one nie tylko swoją 
dodatnią, lecz także i ujemną stronę. Poza tyrn należy też pamię
tać, że rzemieślnik w tych wypadkach staje się tylko wytwórcą według 
woli i wskazań klienta, tracąc swobodę w kształtowaniu i realizo
waniu własnych pomysłów.

I?rzy dostarczaniu materiałów i surowców przez klientów odpadały 
wprawdzie dla rzemiosła trudności związane z ich zakupem, finan
sowaniem i dostosowywaniem do potrzeb. W wielu natomiast zawo
dach a także w poszczególnych przedsiębiorstwach przezwyciężać 
należało wzamian za to inne trudności a przede wszystkim powstałe 
na tłe kalkulacyjnym. Niezależnie od tego i władze skarbowe nie 
zawsze brały pod uwagę okoliczności dostarczania przez klientów 
własnego towaru, ustalając wbrew zeznaniom złożonym przez płat
ników o wysokości obrotu — podatek, który z reguły nie odzwier- 
ciadlał wartości przerobionego obcego towaru.
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Pod koniec okresu sprawozdawczego po zaopatrzeniu rynku we
wnętrznego w większe ilości surowców i materiałów, "warunki pro
dukcyjne rzemiosła normowały się coraz bardziej, zbliżając się do 
stanu przedwojennego.

W każdym przypadku starało się rzemiosło dostosować do potrzeb 
rynku, mając zawsze na względzie zaspokojenie istotnych potrzeb 
konsumentów.- s 9

Dla ilustracji poziomu cen za wyroby i usługi rzemieślnicze niech 
posłużą dane cyfrowe, zaczerpnięte z maksymalnych cenników 
cechowych: '

C e n y  za u s ł u g i  f r y z j e r  s k i e
Bydgoszcz^ Toruń Toruń

po przez r. 1946 6. II. 46 23. 10. 46
golenie 1 5 , -  ' 10 , - 1 5 , -
strzyżenie • 3 5 , - 20,— 35,—
ondulacja żelazkowa 6 0 , - 30,— 60,—

„ wodna 8 0 ,- . 45,— ' 80,—
mycie głowy 4 0 , - 20, — 40,—
ondulacja trwała 3 5 0 , - 200,— . 350,—

Ceny za naprawę obuwia przy dostarczeniu materiału przez klienta
Bydgoszcz

podzelowanie buc. męskich
szyte

buc. damskich
szyte

obcasy męskie 
„ damskie

C e n y  z a  f o t o g r a f i

legitymacje 6 tsztuk 
pocztówki 6 ' „ .
wizytowe 6 „

C e n y  za u s z y c i e  u b i o r ó w

120,— 
150,— 
105,— 
135,— 

6 0 , -  
45, -

do IV 1946 
1 godz. 18,— 

następnie 25,— 
w II. połowie 46 r. 
40,— zł, 50,— zł aa

godz. warsztatową. 
Ceny w rezultacie 

podobne do cen byd
goskich.

Toruń
styczeń

Bydgoszcz
grudzień

120,—
300,—
200,—

150,— #
500,—
300,—

"\

uszycie ubrania 
„ płaszcza

Bydgoszcz od 1. 1. 1946 
zł/— kat. I. kat. II. kat. III. kat. IV.

4.620,— 3.920,— 3.360,— 2.800,—
4.060,— 3.500,— 2.940,— 2.520,—
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C a n y  z a  m ż y c i e  u b i o r ó w

Toruń od 1 . III. 1946 
kat. 1. kat. II. kat. III. kat. IV.

uszycie ubrania 2.720,— 2.400,— 2 .100,—
*9 99 2.260,— 2 .000,— 1.750,—
99 m unduru 1.900,— 1.660,— 1.470 —
99 płaszcza d.* 2.080,— 1.840,— 1.610,—

Toruń na koniec roku 1946
uszycie ubrania 5.040,— 4.368,— 4.032,—

99 płaszcza 4 .2 0 0 ^ 3.526,— 3.276 —
V '

99 m unduru 3.528,— 3.360,— 3.360,—
99 płaszcza d. 3.612,— 3.360,— 3.108,—

C. Wartość prodifciccji
Od roku 1928 przeprowadzała Iz b #  Rzemieślnicza corocznie szaco
wanie wartości produkcji rzemieślniczej celem uzyskania materiału 
porównawczego.

Szacowanie te j' wartości dokonywuje się corocznie w ten sposób, 
że wartość produkcji dla jednej pełnej siły ustala się za pomocą 
ankiety dla każdego zawodu odrębnie. Następnie mnoży się wartość 
produkcji jednej siły przez ilość wszystkich zatrudnionych sił wdanym 
zawodzie, biorąc nawet pod uwagę, uczni (przy czym 3 uczni liczy 
się za jędrni pełną siłę).

Przez zsumowanie poszczególnych ’pozycji otrzymuje się globalną 
sumę wartości produkcji rocznej rzemiosłą bez uwzględnienia war-, 
tości prodpkcji przedsiębiorstw anonimowych i chałupniczych.
Wartość produkcji w poszczególnych latach' ilustruje podane zesta
wienie:

Rok

I 1
,

warszt.

o ś 6

zairnd.
czeladn.

zarejestr.
uczni

Łączcie 
pełnych sił 
(3 uczni 1 
peliia siła)

Globalna
wartość

produkcji
rocznie

Przeciętna 
wartość 

p rzypadają
ca na 1 sil«

rocznie

1928 10.930,- 3 .598,- 6 .025 ,- 16.536,- 90.353.000,- 5 .427 ,-1929 11.302,— 3.910,_ 5.930,- 17.192,- 90.835.0fl0, 5.289,1930 11.985,- 4 .915 ,- 6 .186 ,- 19.962,- 86.205.000,- 4.482’-193,1 12.174,- 3.468,— 5.947,_ 17.624,- ' 89.592.000,- 5.080’-1932 12.889, , 3.4G8,_ 5.307, _ 18426 , - 89.592.000,- 4 .9 4 2 -1933 18.U38,— 4.030 ,- 4.023, - 18.409,- 67.994.000,- 3.691,1934 13.079,- 4 .486 ,- 3.902.- 18.866, ' 58.881.000, 8.121,1935 15.004,- 5.507,_ 4 .282 .- 21.938, 58.402.000, 2.662,1936 16.256,- 6.351,- 4 .835 ,- 27.442, 68.315.000, 2.490,1937
1838

17.461,- 7.928,_ 6 .828 ,- 27.656,- 102.894.000, 3.720,
1946 10.424,- 3 .858,- 5.273,-. ) • 16.040, 1.706.835.000,- 106.411,16
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IX. Spółdzielczość
W okresie sprawozdawczym daje się zauważyć pewien wzrost zain
teresowania w spółdzielczości rzemieślniczej chociaż na ogół rze
miosło dadal stara się w tej akcji zachować jaknajdalej idącą 
ostrożność., I • , ‘
Wskazuje na to fakt powstania w drugim półroczu na terenie Izby 
tylko dwóch dalszych spółdzielni, a mianowicie: Gospodarczej Po
morskiej Spółdzielni Skór w Bydgoszczy, przy ul. Długiej i Spół
dzielni Rzemieślników Butłowlanych w Chojnicach, Szosa Gdańska ».

Przyczyną wstrzymania się «ogółu rzemiosła od wzięcia udziału 
w tym ruchu społecznym jest dopatrywanie się w nim ograniczenia 
samodzielności gospodarczej warsztatów, z drugiej zaś strony była 
likwidacja szeregu spółdzielni rzemieślniczych w okresie przedwo
jennym ze szkodą dla interesów materialnych zrzeszonych.

Z chwilą utworzenia w Izbie Rzemieślniczej referatu spółdzielczego 
należy się liczyć ze wzmożeniem ruchu spółdzielczego już z począt
kiem roku 1947.
Biorąc pod uwagę stan istniejący w spółdzielni w okresie przed
wojennym stwierdzić trzeba, że liczba obecnie istniejących spół
dzielni wzrosła pięciokrotnie.

W roku 1937 było na terenie Izby 5 spółdzielni, a mianowicie:

1. Syndykat Skór Spółdzielnia z ograniczoną odp. w Toruniu
2. Spółdzielnia Gospodarcza Cechu Rzeżnicko - W ędliniar

skiego z odp. udziałami w Gdyni
3. Spółdzielnia Krawiecka, Spółdz. z odp. udz. w Grudziądzu
4. Pomorska Spółdzielnia Stolarska z odp. udz. w Grudziądzu

. „ ( 5. Spółdzielnia Koszykarska z odp. udz. w Opaleniu, pow.Trzew

W okresie sprawozdawczym na terenie Izby istnieje 25 spółdzielni:

Bydgoszcz t
1. Spółdzielnia Surowców i Przyborów Fryzjerskich, Dwor

cowa 48 •
2. Spółdzielnia Rzeżnicko—W ędliniarska, Jagiellońska 37



3. Spółdzielnia Surowców Malarzy i Lakierników, Sienkie
wicza 1

4. Spółdzielnia Surowców Piekarzy i Cukierników, W ar
szawska 11

5. Bydgoska Spółdzielnia Krawców i Kuśnierzy, Czapników 
Al. 1-go Maja 19

6. Pomorska Spółdzielnia Skór, Długa 52
7. Spółdzielnia Pracy Dekarzy, Al. 1 Maja 142'

\ /  3. Spółdzielnia Pracy. Siodlarzy i Tapicerów, Dworcowa 32 
9. Spółdzielnia Pracy Malarzy i Lakierników, Al. 1 Maja 3 

Vl0. P iekarnie Spółdzielcze, Batorego 2 
' \  11. Spółdzielcze Zakłady Fryzjerskie, AL 1 Maja 16 \

12. Spółdzielcze Zakłady Szklarskie, Al. 1 Maja 16
13. Spółdzielcze Zakłady Rzeźnicko-Wędliniarskie, ul. Batorego 2

Toruń #

14. Pomorski Syndykat Skór, Prosta 20 
Spółdzielnia Pracy Fotografów

V I6. Spółdzielnia Pracy Fryzjerów, Prosta 2
17. Spółdzielnia Pracy Krawiecko-Biełiźniarska „Nowy Rze

m ieślnik“, Podmurna 3 1

Inowrocław

18. Kujawska Spółdzielnia Skupu Zwierząt Rzeźnych i Hodo
wlanych, Solankowa 6

19. Spółdzielnia Pracy „Piekarz“

Włocławek /

20. Spółdzielnia Rzeźnicko-Wędliniarska,' Pierackiego 1 '
2 1 . Spółdzielnia Pracy Piekarzy i Cukierników „ J e d n o ś ć “,

Łęgska 54
t

Brodnica

22 . S p ó łd z ie ln ia  Zakupu -i Sprzedaży Skór i Przyborów 
Szewskich, Mostowa 12

Chojnice

23. Spółdzielnia Rzemieślników Budowlanych, Szosa Gdańska 7 ‘ 
Aleksandrów Kujawski

24. Spółdzielnia Meblowa 

Tuchola

25. Spółdzielnia Przyborów Krawieckich
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S s
3 |

O

oa<* 'N0 p2 o
'3 © o g .a
.2 'o 2 -°1 a .3* w^ v °  rTS3 a ^  u j ^ a «  ^  o ^ a . - r ^  5

a  m'00 tea
s  s

Cd CO to  CO l>  00 Ci* o" r-T CJ co* -rlt lO CO O-* on 
’”1]“']“5HTHrH’-HCdOJOdoaodOd<Moacd

M
a .2  

—, i
S - 3 . S  
§  | . - i i43 ®~*

.> '3 2
C a
3 ’S g-
a -3 "r?

< ! S h

Cd
•śh

. a  «> © a ® a *kŁw <12 
O © NI
s  s i
O j  i  
O. O »
■ i  s

. o ' ®  ł

i
o

43
o . a

obD
"O►*
«  '
"̂NN NUl ©a n •a <» a o os'N ftC S

N
Va O,a

J 4
S i
434>

U

03
Cd

O  T-H
CO co

T
i  ■*

rn W
w w
» So ofet bt 2 

■p d  u ►* >» O S3 02 H

60

i. 
W

ie
lk

ie
 G

ar
ha

ry
 1

3





u

2  s ï
e £, .o

K  N -X

h  aen
■ CB -• 
-¿B«0. O

E *«
H  N

h
-!¿

P O
-G
U

£

ta
' a ,
13taflfi
*

c o  f i i  
CO T—(

ta
-ici

f i 
j a
UfiH

c
nH-*

'O
fia_ O- 

.  - f i  _  
S ' U t n

ta
£  o  5: o  
«i ’fi

æ  . a
O O

F  3
NLa

J3  ► 

O

-s
(U

U

io  co
lo  >r:

<r o
t~  —< „_a Lrt

4< ?  «  «  ^  
fi S £  ^  S 
>• rî  'C  K

Jd .2

O
{?' >» "C

■s jo

‘ 1  «  4  H J*h „ fl;  ̂ ^
N JT N „ 
«  ^  -O CB

•S s - •- •-
.«  ^  3  * |  -o

<en m  H  O  CO

g en 

O

CB .2 
JC G N— CJQ
*

en t -
O rt Y*"*

\ * 1  U  JS 
I  j î  ^JS «  „  ce 
g Í 80 .:
S JS 0- o  
* §  b JS o  £  cl aC • *« N

W  î 3  £  z

fi 
fi 
«.- a

M  £
. a  o  
*  t e  WC3

ND * ***h N fi j
fi - 2  ^

1 5 . «  £  
Ä - ä «

Ö ”«  wï  S? £oq  t a  

s
es

w

ta ta ta ta

ta -r;ce
Í  s
CD ^ N Oce n

§ Jo  q
W W

.2 8 -S sTJ Uta ta

ÿ  o
°  £  -fi ^£* es

o  z

§ - g
c  _3

fiel CO CO CM l>, C fil COOX^IOLCIO O O Û O C O I > I >  
CO ^  H  H  (M

fi « -S
. o  '$■ ’S . . 2  - 2bß 'N B5 fa, fi o

■2. g - S “ ! - s  .
~  ~ i - ~ .4 ." r - J
ï > - §  J  o  > ;

.f i W ». D U o■ *? js .s a a °, 
 ̂ fi O "S o ’ 'a,• « l * ■ ja ta

È ta 
-2  «O <
2  J 2  
>  o
0 ©JS>
1 :
a

w  S H Ü C î ü ü m  g s

£

N J3fi ta  ta o
. o  S  . S \ 2  §•g ?„‘c -2 c ag te fi -O ^  ta

t a  t a  La 3  o  O
ÿ  > , O <-l La jf i

« S 3 B O C Û U

£ta
Lafi

£  J 4
-5  g  
«  £  p  n
*  "fi
s  °fi

O t a ©  
H -fi - o  
a , fi

Nt >  V -  N  «F5 ta tfi Z

S . s r  ►

■s
ta
0 0  CO O  - H  f i l  c o  r *
lO LC CD co co co co
T—I T—< r-J r i  T—I r-H t—i

>o CO O- oo Ci
CO CO CO CO CD

g  a
-o

N C
O Ch 
N

s*"rs 
>> C

G  H

ta
. «  p  
t a  £en 5•g. a
N g  
O «ta w
fi -
a  ^

H-, W

OO CM 
CO £>

fi
f i C
a  -nfifi g
g ta

Jfi c
o  £
£  CÖfi J- 

»-N £X-

O
£1»

' N■rn .
O t afcC g

t a  La
>• O

£3 -H  

is
>o

LE
O

ta
ofita

O  T—I
D- t>

CB
J£
’H
CB a

IS ‘SB es
g  g -

ta ta
œ »
^ Sfi O
fl 2̂

W
•w >.03 ?
ca crj
5  s <3 W

LO f ij  
eco t>

o
> a5  'N  o fi
a -  g

.PB -O
■. t 5  oc ^  fifl ■ p a

ta n "fi s ta ta

H ta »M

*ta
'C  «  fi "fi
La f i  
C  LaH O
S
La
afl r

a
1  *  
t a

©q CO
t>-

62



XI. Oświata

A. Ogólne uwagi
W dążeniu do odpowiedniego przygotowania kandytatów do egza
minów czeladniczych i mistrzowskich, oraz do podniesienia poziomu 
wiedzy, umiejętności i udoskonalenia w dziedzinie technicznej Izba 
Rzemieślnicza prowadziła od szeregu lat do chwili* wybuchu wojny 
intensywną akcję oświatową.

Przez kilka lat akcja ta prowadzona byłą p.zez referat oświatowy 
Izby Rzemieślniczej, po czym agendy przyjął utworzony wspólnie 
przez Izbę Rzemieślniczą, Kuratorium  Okręgu Szkolnego, oraz Wy
dział Przemysłu i Handlu Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego, 
Pomorski Instytut Rzemieślniczo-Przemysłowy.

Działalność wspomnianego Instytutu była owocna i wszechstronna. 
Tysiące rzemieślników tak w siedzibie Izby Rzemieślniczej, jak i na 
dalszej prowincji korzystało z kursów i wykładów, zmierzających 
do usprawnienia zawodowego.

Pomorski Instytut Rzemieślniczo-Przemysłowy stał się dla rzemio
s ła 'i  rozwoju jego warsztatów, nieodzownym.

Po okresie okupacji za nim wspomniany Instytut rozpoczął swoją 
normałną działalność — Izba Rzemieślnicza przeprowadziła we włas
nym zakresie kilka kursów przygotowawczych do egzaminu czelad
niczego i mistrzowskiego, w których w okresie zaledwie 3-ch mie
sięcznym brało udział 300 uczniów i czeladników.

Zamiast ówczesnego Pomorskiego Instytutu Rzemieślniczo-Przemy- 
słowego powstał Instytut Oświaty Zawodowej, który podjął swoją 
działalność w połowie roku 1945.

B. Sprawozdanie z działalności Instytutu Oświaty 
Zawodowej

Zarząd Instytutu: ob. P iotr Godek, prezes
„ Antoni Osiński w-prezes 
„ Wojciech Fiołka w-prezes

63
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Członkowie: Ob. ojb. Arnold Rosochowicz — skąrbnik,
Artur, Szulc — sekretarz, oraz delegaci Urzędu 
Wojewódzkiego, Izby Przemysłowo-Handlowej 
i Kuratorium  Okręgu Szkolnego.

Komisja Rewizyjna: ob. inż. Parzyński, przewodniczący
ob. ob. Kiszelewski Franciszek ,i Knieć Paweł, 

członkowie.

Ogółem Zarząd Instytuty składa się z 10 osób.

B i u r o :

Od. Aleksander Deptuła — dyrektor Instytutu 
„ Stanisława Myjakowa — sekretarka 
„ Władysława Węgrzyn — referentka

Biuro Instytutu załatwiło pism 1837, udzieliło porad zawodo- v 
wyeh 750. Wysłało ankietę zawodową do Starostw, zorganizo
w ać  odprawę absolwentów rzemieślniczych. Zakupiło też część 
umeblowania do organizującej się bursy rzemieślniczej w Toruniu.
W bursie jest na razie 3 wychowanków.

Biblioteka zawodowa In stytutu:

Posiada 334 tomy.

Poradnia zawodowa:

Ob. Elżbieta Dubajówna — kierowniczka 
„ Zofia Kłębówska —  asystentka.

Zakupiono meble i instrumenty do badań psychotechnicznych.
Z polecenia poradni wybrukowano 45.000 egz. tekstów i ankiet.

Stałe Kursy: v

Zorganizowano kurs koszykarski, kierownik ob. Pawłowski
instruktor ob. Rządkowski.

Zakupiono narzędzia i materiały. Zorganizowano kurs tkactwa -  
instruktorka ob. Halina Tucholska. Zakupiono 10 krosien 
i inne przybory.

Wydawnictwa:

Kalkulacja i Poradnik Zawodowy — zatwierdzony do użytku 
przez Ministerstwo Oświaty.



V

Przygotowano do d ru k u :

Podręczniki dla zawodów — fryzjerskiego, szewskiego, cholew- 
karskiego oraz instalacji wodociągowych, kanalizacyjnych i ogrze- 
wnictwa.

Kursy zawodowe:

-  , Organizacja kursów. •

Akcja szkolenia i dokształcenia zawodowego w roku 1946 
przedstawia się cyfrowo jak następuje:

Nazwa i typ Ilość Liczba
uczestników

Liczba godz. 
ćwiczeń

Rok 1946 . 
Kursy czeladnicze 13 606 3249

• mistrzowskie 7 178 • 412
., - doskonalenia 10 214 . 1229

R a z e m 30 998 4890

Rok 1945 ‘ .
* Kursy czeladnicze 3 ‘ H I 300

„ mistrzowskie 16 136 520
doskonalenia 9 * 319 510

R a z e m 28 1166 1330

O g ó ł e m  było 58 2164 6220

W roku 1946 rozszerzono programy i prawie na wszystkich 
kursach zwiększono liczbę godzin. Tak więc, gdy na jednego 
uczestnika kursu czeladniczego padało w roku 1945 sto 
godzin, to w roku 1946 ilość godzin nauki i ćwiczeń wzrosła 
do 200, na kursie mistrzowskim w roku 1945 było godzin 30 -  
w roku, 1946 — 60, na kursach specjalnych w roku 1945 
średnio godzin 56, to w roku 1946 godzin 130. Dlatego też 
wyniki nauczania podniosły się, wpływając na wyższy poziom 
kandydatów do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich.

Analogicznie do tego wzrósł oczywiście i poziom samych-egza
minów.' *

5) X III Spruwozd. Izby Rzam. w Bydgoszczy





C. Szkoły Dokszfałcająco-Zawodowe w roku szkolnym 
1945/46 w obwodzie Izby Rzemieślniczej

Nazwa szkoły i miejscowość Liczba uczni

—---------y--------------------
Publiczna Szkoła Dokształcająco-Zawodowa 
Aleksandrów Kuj., pow. Nieszawa P. 0 . W. 1 
Barcin, pow. Szubin, Rynek 8 
Białośliwie, pow. Wyrzysk, 4 Stycznia 
Brodnica, 3 Maja
Brusy, pow. Chojnice, Dmowskiego 3
Brześć Kuj., pow. Włocławek j
Bydgoszcz, Jagiellońska 9
Bydgoszcz Nr 2, Konarskiego 5
Bydgoszcz Nr 3, Jagiellońska 9 •
Bydgoszcz, przy Główn. Warsztatach P. K. P.
Chełmno, Szkolna 20
Chełmża, pow. Toruń, Piotra Skargi 1
Chojnice, Człucliowska
Ciechocinek, pow. Nieszawa, Toruńska 8 
Czersk, pow. Chojnice, Szkolna 3 
Dobre, pow. Nieszawa 
Dobrzyń n/W., pow. Lipno 
Fordon, Bydgoszcz, Wyzwolenia 34 
Gniewkowo, pow. Inowrocław, Toruńska 29 
Golub, pow. Wąbrzeźno 
Górzno, pow. Brodnica 

• Gródek, pow. Świecie 
Grudziądz Nr 1, Sobieskiego 18 
Inowrocław, Św. Wojciecha 1 
Jabłonowo, pow. Brodnica 
Kamień Pom., pow. Sępólno 
Kcynia, pow. Szubin, Szkolna 8 
Kikół, fjow. Lipno
Koronowo, pow. Bydgoszcz, Szkolna 4
Kowal, pow. Włocławek
Kowalewo, pow. Wąbrzeźno
Kruszwica, pow. Inowrocław
Lipno, Szkolna 1
Lubawa, Kupnera 22
Łabiszyn, pow. Szubin
Łasin, pow. Grudziądz
Łobżenica, pow. Wyrzysk

102 
99 
76 

158 
65 
45 

* 1.448 
508 
108 % 
321 
226 
161 
168 

34 
59 
52 
43

134 
221
135 

61 
25

482
665
123 
21

112
, 111

213 '
25
79

139
176
179
64

124 
69

•  do przeniesienia 6.826



Nazwa szkoły i miejscowość Liczba uczni

z przeniesienia 6.826
Publiczna Szkoła Dokształcająco-Zawodowa 
Miasteczko Kraińskie, pow. Wyrzysk *2
Mrocza, pow. Wyrzysk 48
Nakło, pow. Wyrzysk 218
Nowe, pow. Świecie •102
Nowe Miasto, pow. Lubawa s- 84
Osie, pow. Świecie • 80
Piechcin, pow. Szubin 38
Piotrków Kuj., poAv. Nieszawa 96
Rypin, pow. Rypin, 3 Maja 3 155
Sępólno, pow. Sępólno, Sądotoa 40 ' 78
Skępe, pow. Lipno * 155
Służewo, pow. Nieszawa 71
Solec Kujawski, pow. Bydgoszcz ,, ■ 188
Szubin, pow. Szubin, Dworcowa 3 158
Śliwice, pow. Tuchola 39
Świecie, pow. Świecie, Sienkiewicza 3 127.
Toruń Nr 1, Strumykowa 4 531
Toruń Nr 2, Jęczmienna 10 89
Tuchola, pow. Tuchola, Szkolna 4 69
Wąbrzeźno, pow. Wąbrzeźno, Król. Jadwigi 6 175
Więcbork, pow. Sępólno 173'
Włocławek, pow. Włocławek, Łęgska 20 263
Wyrzysk, pow. Wyrzysk, Bydgoska 116 61
Wysoka pow. Wyrzysk 86

R a z e m  9.942

Ogółem liczba uczniów 9.942 w tym ca. 75%  uczni rzemieślniczych..
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XII. Propaganda

A. Kongres Rzemiosła
W dniach 14 i 15 lipca Br. odbył się w Bydgoszczy z okazji otwar
cia Pomorskiej Wystawy Przemyślu, Rzemiosła i Handlu, zorgani
zowany w ramach 600-lecia miasta, IY-ty Ogólnopolski Kongres 
Rzemiosła.

Na pjerwszy po wojnie Zjazd Rzemiosła Polskiego przybyło pcmad 
7.000 delegatów, reprezentujących wszystkie Izby Rzemieślnicze 
oraz wojewódzkie i powiatowe Związki Cechów.

.Kongres poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele Św. W incen
tego a Paulo na Bielawkach.

Po nabożeństwie nastąpiła defilada na Placu Wolności przędą Mini
strem Przemysłu ob. Hilarym Mincem i innymi przedstawicielami 
Rządu.
W defiladzie brało udział około 7/000 delegatów, 200 pocztów 
sztandarowych cechów, oraz barwny, -alegoryczny korowód rzemiosł. 
Poszczególne gałęzie rzemiosła demonstrowały na wozach ciężaro
wych i powozach swą pracę.

Po defiladzie nastąpiło' uroczyste otwarcie Kongresu w Sali O. K. Z. Z. 
Kongres otworzył z kamienia gospodarzy prezes Pomorskiej Izby 
Rzemieślniczej P iotr Godek. Przy stole prezydialnym zajęli miejsca 
przedstawiciele wszystkich Izb Rzemieślniczych. . —

Po przemówieniach wojewody pomorskiego ob. Wojciecha W ojewody. 
Prezydenta miasta; oraz delegata , Ministerstwa Informacji i Propa
gandy wyg-osił zasadniczy referat prezes Izby Rzemieślniczej w W ar
szawie Julian Sadłowski, który przedstawił postulaty rzemiosła za-» 
warte w 30 punktach. x

Przemawiał następnie Minister Przemysłu ob. Hilary Minc, który 
powitał Kongres w im ieniu Prezydenta K. R. N, ob. Bieruta, pre
zesa Rady Ministrów ob. Osóbki-Morawskiego i własnymi po czym 
wygłosił dłuższe przemówienie.



Na zakończenie obrad pierwszego dnia Kongresu przemawiał jeszcze 
naczelnik A. Zabęski, który złożył zjazdowi życzenia imieniem 
Stonnictwa Demokratycznego.

W drugim dniu toczyły się od rana obrady w 8-miu komisjach, 
a mianowicie:

1) OŚwiatowo-Szkoleniowej
2) Ziem Zachodnich
3) Administracyjnej
4) Organizacyjnej
5) Socjalnej
6) Planowania i Zaopatrzenia
7) Spółdzielczej
8) Ogólnej

Po przerwie obiadowej poszczególne komisje składały sprawozdania 
na ąlenum  Kongresu w sali O. K. Z. Z.

Obrady zagaił prezes Julian Sadłowski po czym przemawiali C. K. 
Z- Z., dyrektor Izby Skarbowej Modzelewski oraz delegat Stron
nictwa Ludowego.' 0

Wśród burzliwych oklasków Kongres akceptował treść depesz wy
sianych do Prezydenta K. R. N. Bolesława Bieruta, Prem iera Osóbki- 
Morawskiego i Naczelnego Wodza Sił Zbrojnych Marszałka Michała 
Żymierskiego.

Na zakończenie przewodniczący poszczególnych komisyj przedsta
wili powzięte rezolucje, które przyjęto przez aklamację.

B. Pomorska Wysława Przemysły, Rzemiosła i Harsdlu 
w Bydgoszczy

Projekt zorganizowania w Bydgoszczy Wystawy Rzemieśluiczo-Prze- ‘ 
myślowej powstał już przed wojną. Po uzyskaniu Niepodległości, 
gv»y mieszkańcy Bydgoszczy poczęli się przygotowywać do godnego 
uczczenia przypadającej w roku 1916 600-nej rocznicy nadania 
Bydgoszczy praw miejskich rzucił wice-prezes Izby Rzemieślniczej 
Wojciech Fiolka na zebraniu Rady Miejskiej myśl urządzenia Wy
stawy. Wniosek ten został przyjęty z entuzjazmem, Komitet Wy
stawy działał jako sekcja Wystaw Komitetu Obchodu 600-lecia 
miasta Bydgoszczy pod przewodnictwem prezesa Izby Rzemieślnicze! 
w Bydgoszczy Piotra Godka.

Konkretna praca nad zorganizowaniem Wystawy rozpoczęła się 
w miesiącu, lutym 1916 r, Czas trwania Wystawy ustalono od 
14 lipca do 1 września 1946 r.



Kierownictwo techniczne Wystawy powierzono inż. Nowakowskiemu, 
administracyjne ob. Brzoskowskiemu, na kierownika działu rze
miosła powołano wice-dyrektora Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy. 
Pawilony i stoiska zajęły powierzchnię 11.297 m 2. Pawilonów by
ło 16, kiosków 4, budynków stałych (szkoły i hala gimnastyczna) 4.

Stoiska wewnątrz budynku zajęły:
Ciężki przemysł 523 m2
przemysł średni i lekki 3423 ,,
rzemiosło 1962 »»
spółdzielczość 385 ,,
przemysł prywatny 537 „
handel żywnościowy 104

Ogólną, przestrzeń na Wystawie zajmowały:
przemysł państwowy oraz pod Żarz. Państw, 
przemysł i handel spółdzielczy 
przemysł prywatny 
rzemiosło
handel państwowy P. C. H. 
handel prywatny

7903 m2 czyli 69,9 %
644 „ 99 5,7%
537 „ 99 4,8%

1962 „ 99 17,4%
120 „ 99 1,06%
104 „ 99 0,9%

Ilościowo skupiła Wystawa 1089 wystawców z czego reprezentowało.:

przemysł i handel państwowy 
przemysł i handel spółdzielczy 
przemysł i handel prywatny 
rzemiosło i chałupnictwo

548
19
24

498

Frekwencja zwiedzających Wystawę osiągnęła cyfrę 340.000 osób.

Pomorską Wystawę zwiedzili między innymi Prem ier Osóbka-Mo- 
rawski, Marszałek Polski, Min. Przemysłu ob. Minc i prawie wszyscy 
inni Ministrowie.
Liczne wycieczki zagraniczne szczególnie obywateli i przedstawicieli 
Z. S. R. R., Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji, Belgii. 
Holandii, Szwecji i Norwegii.

Zamknięcie Wystawy nastąpiło 15. 9. 1946 r.

Nagrodzonych zostało 294 wystawców a to: złotymi, srebrnymi 
i brązowymi medalami, oraz listami pochwalnymi z czego na rze
miosło przypadło:

15 złotych medali 
34 srebnych „
29 brązowych „
15 dyplomów uznania.



C. Referał propagandowy
W okresie sprawozdawczym referat propagandowy przy Izbie Rze
mieślniczej w Bydgoszczy rozwinął wszechstronną działalność pro
pagandową a to:

1) przez radio '
2) prasę miejscową i zamiejscową
3) orrfz zebrania, zjazdy, konferencje.

Szczególnie wzmorzoną propagandę prowadził referat prasowy w okre
sie 600-lecia miasta Bydgoszczy, kiedy to odbywał się wielki ogól
nopolski Kongres rzemiosła i Pomorska Wystawa Przemysłu, Rze
miosła i Handlu. W związku z tymi doniosłymi wydarzeniami 
w historii rzemiosła pomorskiego, w rozgłośni pomorskiej w Byd
goszczy i w Toruniu oraz prasie miejscowej i zamiejscowej, zamiesz
czono cały szereg artykułów na temat rozwoju rzemiosła i jego zna
czenia w całokształcie życia gospodarczego Polski.

Dzięki staraniom referatu propagandowego przy Izbie Rzemieślni
czej uzyskano w Radio specjalny 10-cio minutowy odcinek czasu 
pod nazwą „Kącik Rzemieślnika“ pomorskiego, w którym to kąciku 
nadawano raz na tydzień audycje dla rzemiosła.

Poza dziennikami ukazującymi się na Pomorzu, referat prasowy 
utrzymywał najściślejszy kontakt z czasopismem „Rzemieślnik Po
m orski“, w którym zamieszczone były regularnie artykuły z prze
jawów życia rzemiosła.

Referent prasowy brał często udział w zebraniach, zjazdach i uro
czystościach cechowych, umieszczając następnie sprawozdania w kro
nikach radiowych i prasowych.

Liczbowe wyniki pracy referatu prasowego i propagandowego przed
stawiają się następująco:

W roku 1946 nadano przez rad io : ‘

42-dwie audycje w ramach Kącika Rzemieślnika,
19 audycyj reportażowych i wywiadów w związku z Kongresem Rze
miosła i Wystawą Pomorską, >
3 i poważnych artykułów o rzemiośle zamieszczono w prasie.

Niezależnie od tego przez radio w ramach audycyj „Informacje 
Miejscowe i Kronika Tygodniowa“ zamieszczono 230 krótkich wy
cinków z życia rzemiosła.



D. Działalność Izby Rzem. na odcinku oświałowym
Korzystając z okazji odbywających się zebrań cechowych jak i zjazdów 
Powiatowych Związków Cechów, Izba Rzemieślnicza przez swycht 
delegatów nie tylko informowała rzemiosło o aktualnych zagadnie
niach rzemieślniczych ale z reguły wygłaszane były referaty na temat 
ściśle związany z rozwojem rzemiosła.

W roku 1916 Izba wydala własnym nakładem podręcznik „Wiadomości 
Ogólnokształcące“ dla rzemieślników w nakładzie 6.000 egzemplarzy, 
opracowany 'przez dyrektora Izby Rzemieślniczej ob. Kazimierza 
Barciszewskiego.

Staraniem Izby Rzemieślniczej przy wydatuym jej poparciu finan
sowym wznowione zostało wydawnictwo („Rzemieślnik Pomorski , 
który wychodzi w Bydgoszczy w nakładzie 4.000 egzemplarzy.

*
i



__
__
__
__
__
__
__
__
__
__

 
--



11

XIII. Zagadnien ie  kształcenia uczni 
w rzemiośle

Trzyletni — państwowy plan gospodarczy nakłada na rzemiosło po
ważne obowiązki. ' Do zadań rzemiosła bowiem należy według tego 
planu nie tylko produkowanie, naprawianie i oddawanie usług, lecz 
niemniej ważnym obowiązkiem fest szkolenie fachów ców w osta 
teczuej ilości. %
To wyszkolenie odbywa się według starego, lecz zawsze aktualnego 
systemu w 'warsztacie rzemieślniczym przez współpracę ucznia z wy
kwalifikowanym pracownikiem, lub też z mistrzem.

W ten sposób uczeń przechodzi stopniowo od lżejszych do trudniejszych 
czynności, nabywając z biegiem czasu samodzielności w wykonywaniu 
wszelkich prac wchodzących w zakres danego zawodu.

Przy czym wiedzę praktyczną nabytą w warsztacie uzupełnia się 
w szkole dokształcającej przez wykłady teoretyczne oraz wiadomości 
ogólnokształcące.
Tak więc olbrzymia większość rzemieślników zdobyła swoją um ie
jętność fachową, opanowując tym samym wszechstronnie swój zawód.

Od tak wyszkolonego rzemieślnika do specjalisty jest niewielki krok, 
bowiem każdy rzemieślnik może w stosunkowo krótkim czasie byc 
wyspecjalizowany w pewnej wąskiej dziedzinie. Wszechstonne wy
szkolenie stanowi dopiero o właściwym poziomie samodzielnego rze
mieślnika i daje mu podstawę do składania egzaminu mistrzowskiego.

To też rzemiosło opierając’się na starej tradycji, a mając na uwadze 
również postęp i wymogi nowoczesnej produkcji kształci uczniów 
nie tylko jako pracowników, lecz jako przyszłych swoich kolegow.

Pewną trudność w spełnianiu tych obowiązków widzi rzemiosło 
w obecnym nastawieniu w kierunku skracania czasu nauki.

Nie tylko, że uczeń obecnie przerywa w tygodniu 3—4 razy pracę 
warsztatową, aby uczęszczać do szkoły dokształcająco-zawodowej, 
ale istnieje dalszy zamiar skracania czasu nauki do 18-tu miesięcy. 
Przeliczając czas nauki na godziny stwierdzić należy, ze na pracę

______ ___ _____________________________  —  7 5
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we warsztacie pozostawia się obecnie przy 3-letniej nauce 4.200 
godzin (dawniej około 7.000 godzin) przy 18-tu miesiącach nauki 
nawet tylko 2.100 godzin. Czas ten może być wystarczającym na 
przyuczenie specjalisty, ale jest stanowczo za krótki do wszechstron
nego wyszkolenia rzemieślnika.

Ponadto fakt, że wielu rzemieślników z powodu braku odpowiednich 
surowców i materiałów nie przyjmuje uczni, nie chcąc na siebie 
brać obowiązków, których wypełnienie byłoby zbyt trndne, daje nam 
uzasadnienie dlaczego stan liczebny uczni w rzemiośle nie jest 
zadawalający.

Jeżeli chodzi o dane cyfrowe to przedstawiają się one w okręgu Izby 
Rzemieślniczej następująco: Ilość zarejestrowanych umów wynosiła:

1. 1. 1939 j*. =  8462
31. 1. 1946 r. =■ 3205
30. 6. 1946 r. =  4105
31. 12. 1946 r. =  5682

Z uczni bcdąx-ych w dniu 31. 12. 1916 r. znajdował© się:

1152 w- I-szym roku nauki 
2532 w II-gim „ „
1998 w III-cim „

Najliczniej reprezentowany jest zawód ślusarski (łącznie: ślusarstwo 
precyzyjne, samochodowe), które zatrudniało:

, 31. 3. 1946 r. =  878 uczni
30. 6. 1946 r. =  1122
31. 12. 1946 r. =  1567 „

Stosunek liczebny uczniów do ilości warsztatów jest w porównaniu 
do dawniejszych lat właściwy. Według statystyki przypadał w da
wniejszych latach jeden uczeń na dwa warsztaty. Stosunek ten jest 
za rok 1946 utrzymany, biorąc pod uwagę, że ilość zarejestrowanych 
warsztatów wynosiła w końcu roku 1946 przeszło 10.000.

Stwierdzić jednak wypada, że w środowisku w jakim uczniowie 
odbywają swoją naukę nastąpiło pewne przesunięcie. Jeżeli bowiem 
do roku 1939 tylko garstka uczni zarejestrowanych w Izbie Rze
mieślniczej odbywała swoją naukę w przedsiębiorstwach fabrycznych, 
to liczba ta jest obecnie znacznie większa i dochodzi do 1/3 ogólnej 
liczby uczni.

Dla powiększenia liczby fachowców pożądanym jest, a w interesie 
rozbudowy naszego przemysłu i rzemiosła na Ziemiach Odzyskanych 
nawet nieodzownym, wydatne zwiększenie ilości uczni w rzemiośle.
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Do tego zagadnienia należy jednak podchodzić mając na uwadze 
postulaty rzemiosła uchWalone w tej kwestii na dotychczasowych 
zjazdach.'
Inne rozwiązanie nie da wysokowartościowych fachowców, a tylko 
przyuczonych specjalistów, którzy będą zawsze nieznacznymi pionkami 
w procesie produkcyjnym.

Wykaz liczby uczni w obwodzie Izby Rzemieślniczej według ęowiałów.

P o w i a t 1. 1. 1939 31.3. 1946 30.6. 1946 31.12.1916

Bydgoszcz miasto 
Grudziądz miasto 
Inowrocław miasto 
Toruń miasto 
Włocławek miasto i powiat 
Brodnica powiat 
Bydgoszcz powiat 
Chełmno „
Chojnice „
Grudziądz „
Inowrocław „
Lipno „ ,
Lubawa „
Nieszawa „
Rypin ,,
Szubin „
Świecie „
Sępólno „
Toruń, „
Tuchola „
Wyrzysk „
Wąbrzeźno

1927 
602 
491 
727 
338 
324 
178 
265 
340 
105 

■ 354 
191 
207 
148 
134 
282 
344 
137 
190 
171 

« 45 i 
250

901 
229 
252 
504 
122 

• 130 
69 
68 

132 
' 7 
118

45
10

, \ _
93

107
59
57
63

199
40

1205 
241 

• 317 
571 
171 
147 
68 ' 

104 
159 

12 
167 

3 
72 
22 
10 

139 
147 
82 

’83 
89 

226 
70

l 1469" 
310 
440 
815 
241 
218

' I2 t r /  
157'
200 

'• 33 
• 231 

46 
120 
41

■■ 2 8  x 
• 171 

226 
129 
128 
140 
318 
100

----- ------------ --------- r...—
8462 3205 4105 5682 • 

«
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XIV. Sprawy szkoleniowe
A. Uwagi ogólne
Okres kilkuletniej okupacji nie pozostał bez wpływu na ilość egza
minów, przeprowadzonych zarówno w roku 1945 jak i 1946.

#
W latach przedwojennych przypadało przeciętnie rocznie na 100 
zakładów zarejestrowanych około: 3 egzaminy mistrzowskie i 15 
czeladniczych. *

W roku 1945 przypadało:
25 egzaminów mistrzowskich i 28 czeladniczych.

W roku 1946 przypadało:
17 egzaminów mistrzowskich i 40 czeladniczych.

Ilość egzaminów czeladniczych i mistrzowskich będzie przez pewien 
czas jeszcze większa w porównaniu do czasów pizedwojennych.

Jest to uzasadnione tym, że prawie przez 6 lat egzaminów nie 
przeprowadzano.

O ile chodzi o egzaminy mistrzowskie, to kandydaci pragną w znacznej 
części uczynić zadość zwyczajowi, by przy usamodzielnianiu się móc 
wykazać się dyplomem mistrzowskim. Nie wszyscy jednak są już 
dzisiaj do tego egzaminu uależycie przygotowani. Niektórzy z róż
nych powodów do tego egzaminu jeszcze nie przystąpili. Nie ma 
jednak wątpliwości, że zwiększoną ilość egzaminów mistrzowskich 
będziemy mogli jeszcze notować w roku 1946, a nawet i 1947, przy czym 
prawdopodobnie liczba ta obracać się będzie w granicach normalnych. 
Przy rozważaniu tego zagadnienia należy wziąść pod uwagę, że ilość 
egzaminów mistrzowskich złożonych w latach przedwojennych obra
cała się w granicach 300 — 500 rocznie. Biorąc Jak o  przeciętną 
400 oraz to, że w roku 1945 złożyło egzamin mistrzowski 1920 osób, 
a w roku 1946 osób 1756 czyli razem *3676, to stwierdzić należy, 
że normalny prz)pływ zahamowany latami wojny już został osiągnięty.

Stosunkowo wielką ilość kandydatów do egzaminu mistrzowskiego 
stanowią osoby starsze wiekiem, będące od kilku lat samodzielnymi

6) X III 'Sprawozd. Izby Kzem. w Bydgoszczy
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rzemieślnikami, którzy po prostu uczynili zadość przepisom. Liczna 
jest grupa osób, która po złożeniu egzaminu mistrzowskiego udała się 
na Ziemie Odzyskane celem objęcia samodzielnych warsztatów.

Inaczej przedstawia się sprawa egzaminów czeladniczych.

Ilość egzaminów czeladniczych w okresie przedwojennym wahała 
się w granicach od 1.000—3.000 rocznie czyli przeciętnie 2.000. 
Biorąc pod uwagę, że w roku 1945 złożyły 2.282 osoby egzamin 
czeladniczy, zaś w roku 1946 dokładnie 3.954 czyli razem 6.236 
stwierdzić wypada, że dotychczas niewyrównano normalnego dopły
wu zahamowanego przez 6-letnią okupację.

I
Wiadomo, że zagadnienie dostatecznego dopływu czeladników jest 
rzeczą podstawową dla rozwoju rzemiosła,

A jest ono ściśle związane z poruszoną w dziale „Sprawy uczniow
skie“ kwestią zbyt powolnego dopływu narybku, co najlepiej ilu
strują dane cyfrowe w cyt. dziale.

Jeżeli chodzi o przygotowanie do egzaminów mistrzowskich jak 
i czeladniczych, to stwierdzić należy, że okupacja nie pozostała bez 
wpływu na poziom wiedzy kandydatów. Wprawdzie najróżniejsze 
kursy i podręczniki przyczyniły się w większej mierze do uzupeł
nienia braków, jednak nie można zaprzeczyć, że większa ilość kan
dydatów wykazuje jeszcze poważne niedociągnięcia szczególnie w 
przedmiotach ogólnokształcących.

Niedociągnięcia te będą stopniowo usuwane przez kursy, wykłady, 
referaty i odpowiednią literaturę.

B. Komisje egzaminacyjne
Przeprowadzeniem egzaminów zajmują się komisje egzaminacyjue, 
które były mianowape jeszcze w roku 1939. Ponieważ ewidencje 
komisyj ocalały, przeto nie trudno było reaktywować je.

Jakkolwiek w bardzo wielu wypadkach należało dokonać uzupełnień 
personalnych, to jednak rdzeń komisyj sldada się z osób, posiada
jących w tej dziedzinie kilkuletnie doświadczenie.

Komisje kierują się przy egzaminach regulaminami, zatwierdzonymi 
przez Pomorski Urząd Wojewódzki w dniu 28. 1. 1939 r.

O ile chodzi o komisje egzaminacyjne dla czeladników, to istnieją 
one przy każdym cechu branżowym. Nie które komisje są dopiero 
w trakcie organizacji, co uzależnione jest od sprawdzenia działalności 
odnośnego cechu i opinii o eweutl. członkach komisji. Koinisjemiątrzow-



ekie istnieją jedynie przy Izbie Rzemieślniczej, przy czym egzaminy 
przeprowadzone są w Bydgoszczy, Toruniu, Grudziądzu, Włocławku 
i Inowrocławiu, a także w innych miejscowościach, jeżełi ilość kandy
datów uzasadnią potrzebę przeprowadzenia tam egzaminu.

Komisje składają się zawsze z osób, zamieszkałych w różnych 
miejscowościach.

C. Ilość komisyj egzamińacyjnych
Komisyj egzaminacyjnych mistrzowskich jest obecnie 66.

Komisyj egzaminacyjnych czeladniczych jest około 170.
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XV. Działalność administracyjna
A. Okręg działania i skład osobowy
Terenem działania Izby Rzemieślniczej jest Województwo Pomorskie, 
liczące 5 miast wydzielonych a to:
Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz, Inowrocław, Włocławek 
oraz 18 powiatów: , |
Bydgoszcz, Brodnica, Chełmno, Chojnice, Grudziądz, Inowrocław, 
Lipno, Lubawa, Nieszawa, Rypin, Sępólno, Święcie, Szubin, Toruń, 
Tuchola, Wąbrzeźno Włocławek, Wyrzysk.

W porównaniu do 1939 roku teren działania zmniejszył się o 5 
powiatów i jedno miasto wydzielone, doszły natomiast dwa powiaty 
będące częścią składową Ziem Odzyskanych a mianowicie Człuchów 
i Złotów, które jednakże z dniem L sierpnia 1946 r. zostały odłą
czone i należą obecnie do okręgu Izby Rzemieślniczej w Szczecinie.

Izba reprezentowana jest przez Zarząd, który działa na podstawie 
nominacji Ministerstwa Przemysłu.
Składa się on z następujących osób:
Prezes Piotr Godelc, mistrz rzeźnicko-wędliniarski z Bydgoszczy 
l-szy wice-prezes Antoni Osiński, mistrz piekarski z Loruuia 
H-gi „ „ Wojciech Fiołka, mistrz malarski z Bydgoszczy
Ławnicy : Stefan Kwitliński, mistrz zduński z Włocławka

Artur Szulc, mistrz ślusarski z Torunia
Leon Urbański, mistrz kołodziejski z Inowrocławia.

B. Biuro Izby
Siedzibą Izby jest Bydgoszcz a jej , biura mieszczą się w Domu 
Rzemiosła Bydgoskiego przy ul. Jagiellońskiej 10, II piętro.

Niezależnie od tego znajduje się w Toruniu Oddział Izby we włas
nym gmachu, dawnej siedzibie Iżby przy ul. Św. Katarzyny 9/11.
Personel Izby składa się z następujących osób:
Dyrektor Barciszewski Kazimierz 
w-dyrektor Cieszyński Jan 
w-dyrektor Werno Józef /



Wydział Ekonomiczny i Planowania
Kierownik Wydziału Ekonomicznego Klatkowski Bolesław 
Kierownik Wydziału Planowania Rutkowski Alfons 
Staszak Seweryn Kossak Jerzy 
Gramse Irena Kubatek Tatiana

Wydział Szkoleniowy
Kierownik Wydziału Szkoleniowego Szczutowski Edmund 
Cielaszyk Helena. Urbański Łucjan Ogdowska Maria

Referat uczniowski
Kaźmierczyk Łucja Lorenz Helena

' ' ■ . . t
Wydział Fin|nsow y (buchalteria)
Kierowniczka księgowości Szopińska Maria
Brzoskowska Maria Kaczinarkówna Jadw iga'

Registratur« i *
Fiołkowa Wanda

Sekretariat
Mildasz Felicja 

Woźny
'

Grafstein Feliks Kostyła Tadeusz (goniec)

Szofer
Koperski Henryk 

Oddział w Toruniu
Grobeeki Alfons — kierownik
Pokorska Gertruda Zwierzyński Leonard

C. Działalność biura
Biuro załatwia przeciętnie 60 interesantów dziennie. 
Korespondencja dzienna:
Wpływająca 40 —50 pism 
wychodząca 30—40 pism t

Oddział w Torpniu załatwia dziennie 1 0 —20 interesantów, a ko
respondencja dzienna wynosi:
Wpływów 10— 15 s ,
pism wychodzących 10 15. »



D. Udział przedstawicieli Izby Rzemieślniczej w kon
ferencjach i zjazdach

W okresie sprawozdawczym Izba Rzemieślnicza brała udział w więk
szych zebraniach i zjazdach rzemiosła, urządzanych przez wszystkie 
Powiatowe Związki Cechów. Poza tym Izba była reprezentowana 
w imprezach cechowych z okazji poświęcenia sztandarów; wręczenia 
dyplomów honorowych i t. p.

Jako reprezentanci Izby Rzemieślniczej występowali prezes Godek, 
wice prezesi Fiolka i Osiński oraz Dyrektorzy.

Izba Rzemieślnicza uczestniczyła również w konferencjach orgapi- 
zowanych przez Izby Rzemieślnicze w Poznaniu, Wrocławiu, Gdańsku, 
Warszawie i Olsztynie. -

E. Współpraca Izby Rzemieślniczej z władzami 
il-giej instancji

Izba Rzemieślnicza reprezentowana była na wszystkich konferenc
jach zwoływanych przez władze Il-giej ‘ instancji, a mianowicie: 
w Izbie Skarbowej 12 razy, Urzędzie Wojewódzkim w szczególności 
w Wydziałach Aprowizacji i Handlu oraz Przemysłu 16 razy, 
w Okręgowym Inspektoracie Pracy 3 razy i O. K. Z. Z. 6 razy.

Izba Rzemieślnicza wchodzi w skład, powołanej do życia przez 
Wojewodę Pomorskiego Rady Gospodarczej, będącej organem do
radczym Wojewody Pomorskiego i podległych mu urzędów w kwe
stiach natury gospodarczej, a w szczególności w sprawach stabili
zacji cen, aprowizowania ludności, zamieszkałej na terenie woje
wództwa i t .1 p.

Prezes i l3yrektor Izby brali ponadto udział w konferencjach zwo
ływanych przez Ministerstwo Przemysłu i Urzędującą Izbę Rzemieśl
niczą obecnie Związek Izb Rzemieślniczych R. P.

Między innymi Izba także była reprezentowana na wszystkich zjaz
dach prezesów i dyrektorów Izb Rzemieślniczych, zwoływanych przez 
Ministerstwo Przemysłu wzgl. Związek Izb Rzemieślniczych R. P.

F. Odbyte posiedzenia Zarządu Izby
W okresie sprawozdawczym odbyły się następujące zebrania Zarządu 
Izby, dnia 16 lutego, 16 marca, 24 kwietnia, 21 maja, 6 lipca, 
4 września, 16 października, 23 listopada, w których brali udział 
wszyscy Członkowie Zarządu i Dyrektorzy.

89



Sprawozdanie rachunkowe Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy 
za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1946 r.

D o c h o d y
Nadwyżka budżetowa z r. 1945 . . . .
Dotacja Skarbu Państwra 1 % ......................
Egzaminy czeladnicze...................................
Egzaminy mistrzowskie . . . . . . . .
Egzaminy kwalifikacyjne . ' ......................
Potwierdzenie umiejętności zawód. . . .
Potwierdzenie praw nabytych . . . . .
Inne zaświadczenia.............................. .... .
Rejestracja umów o naukę rzemiosła . .
Wpływy za druki i inne opłaty specjalne
Rejestracja w arsztatów ..............................
Inne d o c h o d y ........................................... ....
Sumy p rzech od n ie .......................................
Wystawa w Bydgos?.czy..............................

W y d a t k i
Urzędnicy I z b y ........................................................................   754.496,15 *1
Woźni i goń cy ..........................................................................................  27.915,-— „
Ubezpieczalnia S p o łeczn a ......................................    311.438,78 „
P r e m ie .....................................................................................   677.507,10 „
Fundusz m igracy jn y .............................................................................  847.630,40 „
5% Kasy Samopom‘ocy urzędn............................................................. 92.215,-— „
C zynsze.......................................................................................................  35.700,— „
Opał, światło i utrzymanie porządku.................................................... 208.006,90 „
Remont lok a lu ..........................................................................................  253^014,— „
Ubezpieczenie . ......................................................................................  19.073,20 „
Materiały p iś m ie n n e .............................................................................  106.584,50 „
Porto, opłaty telef. i telegraficzne........................................................  117.840,84 „
Czasopisma, książki i mapy ...........................................  103.484,— „
Druki i ogłoszenia . . . ............................................................   271.426,— „
Kupno i naprawa in w en tarza ............................................................  65.516,50 „
Drobne wydatki . . . ...................................................  .- 15.071,50 „
Koszty podróży urzędników ...........................................  113.853,40 „

„ „ Zarządu ........................................... ^ ...................  87.153,40 „
Kupno i eksploatacja śród. lokom ocji............................................  . 644.273,60 „
Fundusz dyspozycyjny ogólny i Prezesa . . ' ................. .... . 376.560,— „
Popieranie szkół, kursów i burs ...................................................   . 658.578,— „
Subwencje dla Pow. Związków Cechów . . . . , .......................... 122.500,— »
Egzaminy czeladnicze......................................     449,174,58 „

„ m istrzow skie................................................ 383.815,— »
„ kwalifikacyjne  ....................................................  19.300,— „

Utrzymanie nieruchom ości..................................................................... 101.823.85 ,*
3 — 5°/o od dotacji Skarbu Państw a.................................................... 108.000,— „
Inne wydatki ......................................................................................  . 125.029,23 «
Udziały Izby ...............................................................................................  183.000,— „
Kongres Rzemieślniczy w Bydgoszczy   214.065,— „
Wystawa w Bydgoszczy.........................................................................  85.335,— „
Sumy przechodnie......................................    328.423,— „
Wystawa w Bydgoszczy ............................................................   71.015,— „

7.978.818,93 zł

387.828,30 zł
3.835.336,39 »i

1.275.123,— i i

1.758.388,50
77.200,—
54.019,—
26.050.—

167.279,— 11

133.330,— w

201.815,50
206.555,—

77.946,—
401.950,15

29.377,04 „

8.632.197 88 zł



P r z e s i e d l e n i e
W związku z nasiedlaniem Ziem Odzyskanych Izba Rzemieślnicza 
prowadziła akcję osiedleńczą, kierując zgłaszających się rzemieślników 
na tereny, gdzie były możliwości osiedlenia się.

Na indywidualne zgłoszenia Izba wydawała rzemieślnikom zaświad
czenia, stwierdzające uzdolnienie zawodowe, kwalifikację i opinię.

Zaświadczeń polecających w okresie sprawozdawczym wydała Izba 105. 
Od dnia 21. 3., 1946 r. na skutek zarządzenia Ministerstwa Ziem 
Odzyskanych o planowym przesiedlaniu rzemieślników na tereny 
Odzyskane i ogłoszeń o tym w prasie:

Wpłynęło do Izby wniosków o objęcie plącówek rzemieślniczych 225
Skierowań osiedleńczych w y d a n o .................................................. 195
Nie otrzymało skierowań z,powodu wyczerpania wolnych
o b je k tó w ................................ ■ .............................................. ....  • 25
Zrezygnowało z osiedlenia na skutek zdewastowania warszta
tów, braku mieszkań, nagłych zachorowań kandydatów, śmierci 35

Jeżeli chodzi o ' akc j ę  osiedleńczą rzemiosła, to zdaniem Izby nie 
odniosła ona należytych wyników z następujących powodów:

a) Elementem przesiedlającym się byli w przeważnej części repa
trianci, względnie rzemieślnicy, którzy na skutek działań wo
jennych względnie wysiedlenia utracili swoje warsztaty lub też 
powracający z zachodu reemigranci.

1 Ponieważ zaś warsztaty na Ziemiach Odzyskanych pozbawione 
były maszyn, urządzeń i narzędzi, .przeto przesiedlający się 
nie mając żadnych zasobów gotówkowych, za które mogliby 
nabyć konieczne urządzenia, maszyny itd. nie mogli bez pomocy 
finansowej uruchomić przydzielonych warsztatów.

Duża ilość warsztatów jak i lokali mieszkalnych na Ziemiach 
odzyskanych była zdewastowana, co wymagało równięż znacz
nych nakładów kapitału.

b) Rzemieślnicy posiadający pewne zasoby pieniężne, którzy mogli- 
■ by na terenach odzyskanych uruchomić warsztaty, inwestując

w renowacje i urządzenia swoje oszczędności nie czynili tego 
dlatego, że nie mieli zagwarantowanego tytułu własności oba
wiając się, że już uruchomione warsztaty mogą im być odebrane 
jednostronną decyzją władz lokalnych.

Gdyby w okresie sprawozdawczym kwestia nadania tytułów włas
ności i pomoc kredytowa dla przesiedleńców, była przeprowadzona
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w należytym czasie, wówczas nasiedlenie miast i osiedli na terenach 
zachodnich wartościowym rzemieślniczym elementem twórczym przy
brałoby korzystniejsze dla Państwa formy.-

Poza akcją osiedleńczą samoistnych rzemieślników Izba Rzemieślnicza 
na polecenie Ministerstwa Przemysłu z dnia 27. 11. 46 r. przepro
wadziła akcję pośrednictwa pracy wykwalifikowanych pracowników 
różnych zawodów do zakładów przemysłowych, podległych Dyrekcjom 
Przemysłu Miejscowego w Wrocławiu, Katowicach i Poznaniu.

Skierowań do pracy Izba wydała 8.

W jednym przypadku skierowany wrócił, oświadczając, że w Dyrekcji 
Przemysłu, do której otrzymał skierowanie powiedziano mu, że 
o żadnej akcji przesiedleńczej pracowników nic im nie wiadomo.



Wykaz Powiatowych Związków Cechów i Cechów Zbiorowych 
w okręgu Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy w roku 1946

1 . Związek Cechów w Bydgoszczy — przewodu. Józef Lubomski,
Grunwaldzka 6

2, w Toruniu 99 Antoni Osiński,
św. Katarzyny 9 /11

3. w Grudziądzu 99 Władysł. Nogowski,
Małogroblowa 2

4. w Włocławku 99 Bogusław Różański,
Kościuszki 6

5. w Inowrocławiu 99 Leon Urbański,
Panny Marii 14

6 . w Szubinie 99 Karol Dypczyński,
Nakielska 7

7. 99 99 w Aleks. p. l^ieszawa 99 Wincenty Pytlewicz,

8. 99 99 w Brodnicy 99 Tomasz Niklewski, 
Mazurska 8

9. w No w. Mieście,
pow. Lubawa 99 Franc. Kiszelewski, 

środkowa 13
10. 99 99 w Chojnicach 99 Józef Ptaszyński, 

Dworcowa 20
11. 99 99 w Nakle, p. Wyrzysk 99 Stanisław Janowiak, 

Pocztowa 7
12. 99 99 w świeciu 99 Stanisław Czarnecki, 

Klasztorna
13. w Chełmnie Antoni Kośmider,

Toruńska 32
14. 99 1 „ w Tucholi 99 Antoni Giłka, 

świecka 10
Powiatowe Cechy Zbiorowe

1. Wąbrzeźno -  kier. J. Zieliński, Wąbrzeźno, Kr. Jadwigi 6, tel. 47
2. Sępólno -  „ Maksym. Dorau, Sępólno, Sienkiewicza 69
3. Lipno — „ Zygmunt Wyckie, Lipno
4. Rypin — „ Franciszek Włodowski, Rypin

Wykaz Związków Cechów branżowych
1. Zw. Cechów Rzeźnicko-Wędliniarskich na woj. pom. i poznańskie

prezes Syller Kazimierz 
Poznań, Masztelarska 8 
w-prezes St. Kozłowski 
Toruń, Prosta 20

2. Zw. Cechów Fryzjerskich na woj. pom. prezes Żewicki Maks.
Bydgoszcz, Dworcowa 44

3. Zw. Cechów Piekarskich „ „ „ prezes Jan Siuda
Toruń, Lubicka 43
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